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Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání občanů EU a cizinců ze třetích 

zemí na území České republiky se zaměřením na povinnosti zaměstnavatele a na povinné 

odvody. V první části jsou analyzována zásadní specifika zaměstnávání těchto skupin 

občanů, jsou zkoumány postupy, kterými je lze v ČR zaměstnat, a s nimi související 

povinnosti zaměstnavatele. Dále je pozorována aktuální situace a vývoj zaměstnávání 

zahraničních pracovníků v České republice. Následně je pozornost zaměřena na příslušné 

povinnosti zaměstnavatele v oblasti daní z příjmů a povinných odvodů na sociální 

zabezpečení. Závěrečná modelová studie komparuje legislativní i odvodové aspekty 

zaměstnávání zahraničních pracovníků. Cílem této bakalářské práce je zkoumat náležitosti 

spojené se zaměstnáváním občanů EU a cizinců zejména s ohledem na povinnosti 

zaměstnavatele a povinné odvody, poté tuto nelehkou problematiku demonstrovat 

na případové studii.  

Klíčová slova 

zaměstnávání, občan EU, cizinec, povinnosti zaměstnavatele, český trh práce, daň z příjmů, 

daňová rezidence, dvojí zdanění, sociální zabezpečení, zdravotní pojištění 

 

  



 

 

Annotation 

Employing of foreigners in the Czech Republic from the point of view 

of taxes and compulsory levies 

The bachelor thesis deals with the employment of EU citizens and foreigners from the third 

countries in the Czech Republic, particularly with the focus on the employer's obligations 

and the mandatory contributions. Firstly, fundamental specifics of employment of these 

groups of citizens are analysed, then follows the research of the methods of their employment 

in the CR and the respective obligations from the side of the employer. Furthermore, 

the current situation and the evolution of employment of foreign citizens in the Czech 

Republic is observed. The attention is also paid to the relevant employer's obligations 

in terms of income taxes, social security and health insurance contributions. The final model 

study compares the legislative aspects and the mandatory deductions related 

to the employing of the foreign workers. The aim of the thesis is to examine the aspects 

of employing of EU citizens and foreigners considering the employer's obligations 

and the compulsory contributions and to demonstrate the complex issue on a case study. 

Key words 

employment, EU citizen, foreigner, employer's obligations, Czech labour market, income 

tax, tax residence, double taxation, social security, health insurance 
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Úvod 

Zaměstnávání zahraničních pracovníků je v kontextu globalizace celosvětově významným 

tématem současné doby. Tato problematika je velice aktuální také pro Českou republiku. 

Situace na českém trhu práce se především v posledních letech vyznačuje velmi nízkou 

nezaměstnaností a nedostatkem místních pracovníků, pro české zaměstnavatele je tedy 

mnohdy jedinou možností využití pracovní síly ze zahraničí. Zaměstnavatelé, zvláště pak 

pracovníci oddělení personalistiky a mezd, se ocitají v nové situaci, kdy kromě českých 

právních předpisů musí přihlížet také k mezinárodní legislativě a právním předpisům jiných 

států.  

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zaměstnávání zahraničních pracovníků 

v ČR s ohledem na povinnosti zaměstnavatele a související odvody daně z příjmů fyzických 

osob a sociálního zabezpečení. Cílem této práce je zkoumat uvedené náležitosti 

zaměstnávání občanů EU a cizinců a demonstrovat tuto problematiku na případové studii. 

Zároveň je zkoumána oblast zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR z hlediska vývoje 

jejich počtu v posledních letech a jejich významu pro český trh práce. Použity jsou metody 

analýzy a deskripce příslušných východisek a legislativy, následně komparace postupů 

a odvodových i dalších povinností souvisejících se zaměstnáním občana z ČR, EU a cizince 

ze třetí země. 

První část slouží jako úvod do problematiky, věnuje se především české legislativě 

upravující zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice a její souvislosti 

s členstvím ČR v Evropské unii. Dále jsou charakterizovány zásadní rozdíly v zaměstnávání 

občanů z EU, Evropského hospodářského prostoru (dále jen „EHP“) a Švýcarska oproti 

zaměstnávání cizinců ze třetích zemí. Důraz je zde kladen zvláště na situaci a povinnosti 

z hlediska zaměstnavatele. 

Ve druhé kapitole je na obrázcích a tabulkách vyhotovených na základě dat z Českého 

statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“) a Eurostatu okomentován současný stav i vývoj 

zaměstnávání a pobytů zahraničních občanů na území ČR v posledních letech. Následně 

je zkoumáno zastoupení občanů EU a cizinců ze třetích zemí v celkovém počtu zahraničních 

občanů žijících a pracujících na území ČR, pozornost je dále zaměřena na nejčastěji 

zastoupené národnosti těchto osob. Porovnán je také podíl zahraničních státních příslušníků 

na celkovém obyvatelstvu v České republice se situací v dalších státech EU, EHP 
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a ve Švýcarsku. V neposlední řadě jsou pozorovány způsoby, jakými byli občané EU 

a cizinci v posledních letech zaměstnáváni, a vyhodnocen jejich význam pro český trh práce. 

Další částí práce jsou kapitoly 3 a 4, které se věnují zaměstnávání zahraničních pracovníků 

z hlediska daně z příjmů a povinných odvodů na sociální zabezpečení. V kapitole 3 je tato 

problematika nejdříve teoreticky okomentována a je shrnuta související legislativa jednak 

na úrovni českých právních předpisů, ale také legislativy EU a bilaterálních smluv. 

Pozornost je zde věnována především určení tzv. daňového domicilu neboli daňové 

rezidence pracovníka a také stanovení jeho příslušnosti k právním předpisům pro účely 

sociálního zabezpečení. Cílem je analyzovat všechny relevantní okolnosti, které je důležité 

znát při zaměstnávání zahraničních občanů. Jen tak může následně zaměstnavatel postupovat 

bezchybně ve výpočtu a odvodu zálohy na daň z příjmů a povinného pojistného, což má 

zároveň přímý vliv na správné stanovení čisté mzdy pracovníka. 

V závěru je zpracována modelová studie, na které jsou aplikovány poznatky shrnuté 

v teoretických pasážích práce. Za tímto účelem jsou definováni zaměstnanci české, 

slovenské a ukrajinské národnosti pracující u stejného českého zaměstnavatele. Tato část 

demonstruje rozsah a komplexnost celé problematiky odvodových povinností 

zaměstnavatelů v souvislosti se zaměstnáváním zahraničních pracovníků v ČR. 
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1. Právní úprava zaměstnávání zahraničních 

pracovníků na území České republiky 

Česká republika je v oblasti cizineckého práva významně ovlivněna svým členstvím 

v Evropské unii, která se problematikou migrace a zejména pak imigrace do členských států 

intenzivně zabývá. Praktickým projevem činnosti EU v tomto ohledu je velké množství 

přijatých směrnic, které je ČR povinna implementovat. Právě EU je tak hlavním iniciátorem 

poměrně časté novelizace příslušných zákonů v České republice (Daněk, Vyškovská a 

Fojtíková, 2020, s. 25).  

Základní oporou fungování ekonomické integrace v rámci EU je tzv. jednotný trh1, nebo 

také vnitřní trh, který nemá vnitřní hranice a umožňuje tak volný pohyb osob, služeb, zboží 

a kapitálu mezi členskými zeměmi EU2, což představuje tzv. čtyři svobody (Dahlberg, 2020, 

s. 21). Koncept jednotného evropského trhu má dlouhou historii. Existoval už v době 

založení Evropského hospodářského společenství Římskými smlouvami v roce 1957, kdy 

byl zakládajícími členy vnímán jako klíčový faktor garance míru, stability a ekonomického 

růstu v regionu zotavujícímu se z následků druhé světové války (Staab, 2013, s. 98). 

V současné době jednotný trh EU představuje největší a nejúspěšnější příklad ekonomické 

integrace mezi suverénními státy, zahrnuje kolem 450 milionů lidí a představuje 20 % 

globálního HDP (Dahlberg, 2020, s. 15). 

Důležitým milníkem pro celou Evropskou unii byl rok 2004, kdy přijetí 10 nových členských 

států, včetně České republiky, znamenalo její historicky největší rozšíření (z 15 na 25 

členských zemí). Zvětšení jednotného evropského trhu o tyto státy zároveň představovalo 

začátek nové éry migrace (Penninx, 2017, s. 49). Vstupem do Evropské unie se Česká 

republika stala součástí tohoto jednotného trhu, což mělo významný dopad na situaci na 

jejím pracovní trhu. Od té chvíle již obyvatelé EU, EHP a Švýcarska nejsou zde považováni 

                                                 
1  Právní základ jednotného trhu je zakotven v článku 4 odst. 2 písm. a) a článcích 26, 27, 114 a 115 Smlouvy 

o fungování Evropské unie. 

2  Spolu se 27 členskými státy EU tvoří jednotný evropský trh také členské země EHP (Norsko, 

Lichtenštejnsko a Island) a Švýcarsko, které sice formálně není jeho součástí, ale více než 100 bilaterálními 

smlouvami je s jednotným trhem úzce spjato. Do 31. 12. 2020 byla jeho součástí také Velká Británie  

(Dahlberg, 2020, s. 21). 
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za cizince a mají volný vstup na český trh práce3, a naopak, čeští občané na trhy práce těchto 

zemí (Strielkowski a Hněvkovský, 2013, s. 88). S přijetím České republiky do EU souvisely 

legislativní změny, které měly přímý vliv na trh práce, jako například přijetí nového zákona 

o zaměstnanosti (Strielkowski a Hněvkovský, 2013, s. 92).   

1.1 Česká legislativa k zaměstnávání zahraničních pracovníků 

V rámci právního řádu České republiky zaměstnávání zahraničních občanů upravují 

především dva zákony: zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“ nebo „ZoZ“) a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu 

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o pobytu cizinců“). 

Tento druhý zákon v § 1 odst. 2 definuje „cizince“ jako fyzickou osobu, která není státním 

občanem České republiky, a to včetně občana Evropské unie.  Na druhou stranu, zákon 

o zaměstnanosti v § 3 odst. 2 a 3 upřesňuje, že občan jiného členského státu Evropské unie4 

(dále jen „občan EU“), jeho rodinní příslušníci a také rodinní příslušníci občana České 

republiky mají v právních vztazích upravených tímto zákonem stejné právní postavení jako 

občan České republiky. V důsledku aplikace zásady volného pohybu pracovníků jsou totiž 

občané EU oproštěni od většiny omezení platných pro cizince z ostatních zemí a jejich status 

se tak blíží spíše postavení českých občanů (Tomšej a kolektiv, 2020, s. 11).  

Dostupná literatura věnující se zaměstnávání zahraničních pracovníků k nastalé situaci 

většinou přistupuje odlišením pojmů „občan EU“ a „cizinec“, který aplikuje pouze pro 

občany ostatních, tzv. třetích zemí, pro něž platí přísnější podmínky ke vstupu na český trh 

práce. Ačkoliv název této bakalářské práce odkazuje k zaměstnávání „cizinců“ v širším 

slova smyslu, tedy občanů EU i občanů třetích zemí, bude v této práci pro snazší orientaci 

nadále také používán pojem „cizinec“ pouze v souvislosti s občany třetích zemí. 

                                                 
3  Do 1. 5. 2004 měli volný vstup na trh práce v České republice pouze Slováci (Strielkowski a Hněvkovský, 

2013, s. 88). 

4  Je potřeba zdůraznit, že pojem „občan EU“ v problematice zaměstnávání zahraničních pracovníků zahrnuje 

také občany některých států, které formálně nejsou členy EU, konkrétně se jedná o již výše zmiňované státy 

EHP (Island, Lichtenštejnsko a Norsko) a dále Švýcarsko. Z toho vyplývá, že občané těchto zemí jsou 

zaměstnáváni ve stejném režimu jako občané zemí, které jsou skutečně členy Evropské unie  

(Daněk, 2017a, s. 32). 
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1.2 Zaměstnávání občanů EU a jejich rodinných příslušníků 

Jak již bylo zmíněno výše, na základě práva volného pohybu a pobytu v rámci členských 

států EU mají občané EU možnost vstoupit na území ČR a pobývat zde po neomezenou dobu 

pouze na základě cestovního dokladu a nejsou povinni žádat o jakoukoliv formu oprávnění 

k pobytu (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 45). Stejně tak k nástupu do zaměstnání 

a výkonu práce nepotřebuje občan EU žádné povolení, podle § 3 odst. 2 zákona 

o zaměstnanosti má v tomto směru stejné postavení jako občan ČR.5 Zaměstnání občana EU 

na druhou stranu představuje určité povinnosti jak pro zahraničního zaměstnance, tak pro 

českého zaměstnavatele. 

Povinností zaměstnávaného občana EU podle § 93 odst. 2 zákona o pobytu cizinců je ohlásit 

své místo pobytu na cizinecké policii ve lhůtě 30 dnů ode dne vstupu na území ČR, pokud 

je jeho předpokládaný pobyt delší než 30 dnů. Zároveň má tento občan právo zažádat 

o potvrzení o přechodném pobytu na území, pokud zde hodlá pobývat přechodně po dobu 

delší než 3 měsíce (§ 87a odst. 1 zákona o pobytu cizinců).6 

Jednou z povinností na straně českého zaměstnavatele je písemně informovat příslušnou 

krajskou pobočku Úřadu práce (ÚP) o nástupu občana EU nebo jeho rodinného příslušníka 

do zaměstnání, a to nejpozději v den jeho nástupu k výkonu práce (§ 87 odst. 1 ZoZ). 

Zaměstnavatel je dále povinen hlásit ÚP změny odeslaných údajů a ukončení pracovního 

poměru tohoto zaměstnance do 10 kalendářních dnů (§ 87 odst. 3 a 4 ZoZ).7 

„Podle informace zveřejněné na webových stránkách Úřadu práce je možné příslušné 

informační karty Úřadu práce doručit osobně, poštou, faxem, datovou schránkou nebo jako 

                                                 
5  Postavení rodinných příslušníků občanů EU je poněkud komplikovanější. Sice mají rovněž podle § 3 odst. 

2 zákona o zaměstnanosti v oblasti zaměstnávání stejné právní postavení jako občan ČR, ale v případě 

pobytu to tak úplně neplatí. Ke vstupu do schengenského prostoru totiž potřebují vízum a jejich pobyt 

se obecně řídí přísnějšími pravidly, více viz Daněk (2017a, s. 35). Poměrně rozsáhlou definici rodinného 

příslušníka občana EU lze nalézt v § 15a zákona o pobytu cizinců. 

6  „Na rozdíl od rodinných příslušníků, kteří mají povinnost získat příslušné povolení, jde pouze o právo 

občana EU, který se může sám rozhodnout, zda si dané potvrzení vyžádá.“ (Tomšej a kolektiv, 2020, s. 13). 

Potvrzení o přechodném pobytu může občan EU potřebovat například k registraci vozidla na území ČR, 

prokázání 5 let nepřetržitého přechodného pobytu pro účely žádosti o trvalý pobyt na území ČR, nebo 

k získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 45). Toto 

potvrzení zároveň usnadňuje občanům EU jednání s úřady, bankami a dalšími institucemi (ČSÚ, 2020, 

s. 26). 

7  Příslušné formuláře pro nahlášení nástupu do zaměstnání, změn nebo ukončení pracovního poměru 

viz MPSV (2021b). 
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přílohu e-mailem. V praxi lze doporučit, aby zaměstnavatelé vždy volili způsob, o kterém 

bude existovat záznam, nebo aby si doručení nechali Úřadem práce potvrdit. Za nesplnění 

informační povinnosti totiž dle § 140 odst. 1 písm. d) zák. o zaměstnanosti hrozí pokuta až 

do výše 100 000 Kč.“ (Tomšej a kolektiv, 2020, s. 21) 

Další povinností zaměstnavatele podle zákona o zaměstnanosti je vést evidenci občanů EU, 

jejich rodinných příslušníků a rodinných příslušníků občanů ČR, které zaměstnává. Rozsah 

vedené evidence požadovaný zákonem se téměř shoduje s údaji, které je zaměstnavatel 

povinen poskytnout ÚP v rámci jeho informační povinnosti. V praxi tedy postačí založit 

kopii vyplněného informačního formuláře do osobního spisu zaměstnance (Daněk, 2017a, 

s. 34). 

Při zaměstnávání občanů EU i cizinců je dále potřeba brát v úvahu možnou jazykovou 

bariéru. Zaměstnavatel musí zajistit, aby všechny relevantní dokumenty (např. pracovní 

smlouva, mzdový výměr nebo podklady pro školení bezpečnosti) byly pro zahraničního 

pracovníka srozumitelné, což může znamenat nutnost zajištění jejich překladu 

do příslušného jazyka (Křížek, 2019). 

1.3 Zaměstnávání cizinců ze třetích zemí 

Zaměstnání cizince je proces značně komplikovanější z pohledu povinností pro dotyčného 

zaměstnance i pro jeho zaměstnavatele. Cílem této práce ovšem není vyčerpávajícím 

způsobem popisovat proces zaměstnání cizince českým zaměstnavatelem, tato podkapitola 

tak bude věnována především základním aspektům této problematiky a představení 

základních způsobů, jakými lze cizince v ČR zaměstnat. 

Tomšej a kolektiv (2020, s. 23) definují několik zásad, v nichž spočívá právní úprava 

zaměstnávání cizinců: především nemají na českém trhu práce rovné postavení s uchazeči 

z ČR a EU, kteří mají ve většině případů přednost. Pokud chce být cizinec zaměstnán 

v České republice, musí nejdříve získat povolení k pobytu a zároveň povolení k výkonu 

práce. Toto oprávnění je vždy vydáváno na výkon konkrétní práce pro konkrétního 

zaměstnavatele, a ačkoliv jsou případné změny možné, zpravidla podléhají další 

administrativě. Na vydání potřebných povolení navíc cizinci nemají právní nárok. 
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Zaměstnání cizinců obnáší pro zaměstnavatele kromě dalších povinností také informační a 

evidenční povinnost stejně jako u občanů EU. Podle § 88 ZoZ je navíc zaměstnavatel 

povinen písemně informovat příslušnou krajskou pobočku ÚP, jestliže cizinec, kterému bylo 

vydáno povolení k zaměstnaní, zaměstnanecká nebo modrá karta, nenastoupil do práce nebo 

ukončil zaměstnání před uplynutím doby, na kterou bylo toto povolení nebo karta sjednány.  

V souvislosti s touto problematikou je dále vhodné upozornit na novelu zákona o pobytu 

cizinců, která posiluje jejich integraci: podle § 155b odst. 2 tohoto zákona je cizinec, kterému 

bylo vydáno povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu, povinen do 1 roku absolvovat 

adaptačně-integrační kurz organizovaný centrem na podporu integrace cizinců, a to 

s účinností od 1. 1. 2021. Zmíněná centra jsou s účinností od 1. 7. 2021 převedena 

do systému řízeného a financovaného státem (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 61). 

Budoucí zaměstnavatel by si vždy měl nejdříve ověřit, zda daný cizinec nesplňuje definici 

rodinného příslušníka občana ČR nebo EU, případně jestli se na něj nevztahuje některá 

z výjimek upravená právními předpisy, což by proces jeho zaměstnání značně usnadnilo. 

V opačném případě zbývá už jen možnost podstoupit standardní postup pro získání 

zaměstnanecké karty nebo zvolit některý z alternativních postupů, jimiž lze cizince na území 

České republiky zaměstnat (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 61).  

Základní institut v oblasti zaměstnávání cizinců na území České republiky představuje 

zaměstnanecká karta, která má podobu plastové karty s biometrickými prvky (Daněk, 

Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 79). Související právní úpravu obsahuje zákon o pobytu 

cizinců v § 42g a § 42h. Do českého právního řádu byla zaměstnanecká karta zavedena 

novelou zákona o pobytu cizinců č. 101/2014 Sb. jako transpozice směrnice 2011/98/EU, 

čímž se některá dosavadní povolení stala nadbytečnými a už nejsou vydávána (např. zelená 

karta) (Tomšej a kolektiv, 2020, s. 24). 

Zaměstnanecká karta je obecný a výchozí institut pro všechny cizince bez rozdílu občanství, 

vzdělání nebo druhu vykonávané práce. Jinými slovy, využije-li budoucí český 

zaměstnavatel k zaměstnání cizince této karty, neměl by nikdy udělat chybu (Daněk, 2017b, 

s. 10). V § 42g odst. 1 zákona o pobytu cizinců je zaměstnanecká karta definována jako 

povolení k dlouhodobému pobytu (přesahujícímu 3 měsíce) a zároveň k výkonu zaměstnání. 

Hovoříme o tzv. duálním charakteru zaměstnanecké karty, jenž představuje významný rozdíl 

od předchozí právní úpravy. V ní byl výkon práce cizince na území ČR zpravidla podmíněn 
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získáním některého z povolení k pobytu, a zároveň získáním pracovního povolení. Cizinec 

tudíž musel obě žádosti podávat samostatně ve dvou správních řízeních vedených různými 

správními orgány na základě různých zákonů (Tomšej a kolektiv, 2020, s. 25). 

První a zásadní krok v procesu zaměstnání cizince na zaměstnaneckou kartu představuje 

splnění povinnosti oznámení volného pracovního místa zaměstnavatelem na krajské 

pobočce ÚP8 (§ 86 ZoZ), čímž začíná běžet 30denní lhůta pro tzv. test trhu práce (Daněk, 

2017b, s. 12–13). Jinými slovy, v této lhůtě ÚP nabízí nahlášené volné pracovní místo všem 

registrovaným uchazečům o zaměstnání. V případě, že některý z nich splní veškeré 

požadavky kladené zaměstnavatelem, ÚP obsadí dané pracovní místo tímto zájemcem z řad 

občanů ČR a EU. Z tohoto důvodu v praxi nastávají situace, kdy zaměstnavatelé volí 

takovou specifikaci nároků na pracovníka (např. jazykové požadavky), aby byly splnitelné 

pouze pro předem vyhlédnutého cizince (Křížek, 2019). Pokud není ohlášené volné pracovní 

místo obsazeno ze strany ÚP vhodným uchazečem ve lhůtě 30 dnů, objeví se následně 

v Centrální evidenci volných pracovních míst obsaditelných držiteli zaměstnanecké karty9, 

kde se o něj mohou ucházet cizinci (Daněk, 2017b, s. 13).   

Teprve v tuto chvíli může začít celý proces žádosti cizince o zaměstnaneckou kartu10, 

z čehož je zřejmé, že hlavní nevýhodou tohoto postupu zaměstnání cizince je jeho značná 

časová náročnost. Ta je způsobena zejména zákonnými lhůtami ÚP a následně 

i zastupitelského úřadu ČR, který žádost vyřizuje. Mezi výhody zaměstnanecké karty pro 

pracovníka naopak patří již zmíněný duální charakter a její 2letá platnost, která může být 

následně prodlužována. Zaměstnanecká karta je zároveň přenosná a nemusí tedy platit jen 

pro výkon práce na který byla vydána. V případě, že by původní pracovně-právní vztah byl 

rozvázán, může se tento cizinec ucházet o jiné místo uvedené v Centrální evidenci volných 

pracovních míst obsaditelných držiteli zaměstnanecké karty (Křížek, 2019). 

Vedle nejčastěji využívané zaměstnanecké karty existuje několik dalších postupů, které lze 

využít k zaměstnání cizince v České republice. Iniciátorem těchto alternativních postupů je 

zpravidla Evropská unie, která prostřednictvím vydávaných směrnic implementuje tyto 

                                                 
8  Tiskopis Hlášenka volného pracovního místa viz MPSV (2021c). 

9  Viz MPSV (2021d). 

10  Celým tímto procesem se podrobněji zabývají Daněk, Vyškovská a Fojtíková (2020, s. 78–119). Příslušný 

formulář Žádost o zaměstnaneckou kartu viz MV (2021). 
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instituty do právních řádů členských států za účelem umožnění některým skupinám cizinců 

získat oprávnění k pobytu a k výkonu práce za výhodnějších podmínek. Jedná se především 

o vysoce kvalifikované cizince (modrá karta), cizince převáděné v rámci nadnárodních 

společností (karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance) a cizince vykonávající 

sezónní práce (krátkodobé vízum či dlouhodobé vízum za účelem sezónního zaměstnávání). 

Tyto postupy jsou většinou opravdu alternativou k zaměstnanecké kartě a je tedy vždy 

na rozhodnutí cizince i zaměstnavatele, zda využijí alternativní možnost nebo požádají 

o obecnou zaměstnaneckou kartu (Daněk, 2018, s. 14–15).  

Jedním z alternativních postupů je tzv. modrá karta upravená v § 42i a § 42j zákona o pobytu 

cizinců. Stejně jako v případě zaměstnanecké karty se jedná o duální povolení zahrnující 

oprávnění k pobytu a zároveň k zaměstnání v ČR s tím rozdílem, že modrá karta je určena 

pro cizince pracující na pozicích vyžadující vysokou kvalifikaci, tzn. řádně ukončené 

vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání, které trvalo alespoň 3 roky (Daněk, 

2018, s. 15). 

Na rozdíl od zaměstnanecké karty, kterou lze podle § 42h odst. 1 písm. c) zákona o pobytu 

cizinců sjednat také na dohodu o pracovní činnosti, na modrou kartu lze zaměstnat pouze na 

základě pracovní smlouvy sjednané nejméně na dobu 1 roku na zákonem stanovenou týdenní 

pracovní dobu. Smlouva dále musí obsahovat výši sjednané hrubé měsíční mzdy 

odpovídající alespoň 1,5násobku průměrné hrubé mzdy vyhlášené sdělením Ministerstva 

práce a sociálních věcí (MPSV)11 (§ 42j odst. 1 písm. b) zákona o pobytu cizinců). Právě 

tato poslední podmínka zaručené hrubé měsíční mzdy je podle Křížka (2019) častým 

důvodem, proč v praxi zaměstnavatelé upřednostňují zaměstnání cizince na zaměstnaneckou 

kartu, ačkoliv splňuje vysoké kvalifikační požadavky pro získání karty modré. 

Další druh povolení k zaměstnání cizince je karta vnitropodnikově převedeného 

zaměstnance12, která představuje dočasné převedení cizince v obchodní korporaci se sídlem 

mimo členské země EU do odštěpného závodu na jejím území. Toto opět duální povolení 

opravňuje cizince k dlouhodobému pobytu na území delšímu než 90 dní a zároveň k výkonu 

                                                 
11  Sdělením MPSV č. 147/2020 Sb. činí pro období od 1. května 2020 do 30. dubna 2021 průměrná hrubá 

mzda v České republice 34 125 Kč, z čehož vyplývá, že minimální mzda pro cizince zaměstnaného na 

základě modré karty musí odpovídat částce 51 187,5 Kč hrubého měsíčně.  

12  Karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance je upravená v § 42k, § 42l a § 42m zákona o pobytu 

cizinců. 



25 

 

zaměstnání na pozici manažera, specialisty nebo zaměstnaného stážisty (§ 42k odst. 1 a 2 

zákona o pobytu cizinců). Dalšími alternativními postupy zaměstnání cizinců jsou například 

mimořádná pracovní víza, zaměstnávání sezónních zaměstnanců nebo vládní programy.13 

Pro úplnost je potřeba zmínit několik výjimek upravených českými právními předpisy, které 

určitým skupinám cizinců umožňují přímý vstup na český pracovní trh, nebo v některých 

situacích výslovně vyžadují odlišný postup v podobě povinnosti získání povolení 

k zaměstnání (Daněk, 2019, s. 21). 

První skupina výjimek se týká situace, kdy je určitým cizincům umožněn volný vstup na trh 

práce. Jinými slovy, takový cizinec může vstupovat do jakéhokoliv pracovněprávního 

vztahu (na základě pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti i dohody o provedení 

práce) za stejných podmínek jako občan ČR, aniž by potřeboval oprávnění k výkonu práce. 

Na druhou stranu je potřeba důrazně upozornit, že k legálnímu zaměstnání cizince je nutné 

zároveň povolení k pobytu na území ČR. Cizinci, na které se vztahuje výjimka volného 

vstupu na pracovní trh zpravidla už nějaké povolení k dlouhodobému pobyt vlastní, 

v opačném případě by si o něj museli zažádat14 (Daněk, 2019, s. 21). Výčet cizinců s volným 

vstupem na trh práce v České republice je taxativně vymezen v § 98 zákona o zaměstnanosti. 

Jedná se mimo jiné o cizince s povoleným trvalým pobytem, rodinné příslušníky diplomatů, 

studenty denního studia, duchovní, dále umělce, sportovce, pedagogy nebo akademické a 

vědecké pracovníky, jejichž výkon práce nepřesáhne 7 po sobě jdoucích kalendářních dnů 

nebo celkem 30 dnů v kalendářním roce atd. 

U druhé skupiny výjimek zákon o zaměstnanosti výslovně stanovuje, že daný cizinec 

potřebuje k výkonu práce povolení k zaměstnání z příslušné krajské pobočky ÚP. Před 

zavedením zaměstnaneckých karet do českého právního řádu s účinností od 24. června 2014 

bylo povolení k zaměstnání využíváno ve všech případech zaměstnávání cizinců na území 

ČR. Od uvedeného data se však duální zaměstnanecké karty staly základním institutem 

v oblasti zaměstnávání cizinců a povolení k zaměstnání je nyní vyžadováno pouze 

                                                 
13  Tato práce se nebude podrobněji dalšími postupy zaměstnávání cizinců zabývat. Podrobnosti k těmto 

zmíněným možnostem viz Daněk, Vyškovská a Fojtíková (2020, s. 177–197). 

14  Pro takové účely slouží například zaměstnanecká karta v tzv. neduálním režimu, která je k dispozici právě 

tehdy, pokud je cizinec oprávněn vykonávat práci, ale postrádá povolení k pobytu na území ČR (Daněk, 

2019, s. 21). 
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ve specifických situacích stanovených zákonem o zaměstnanosti15 (Daněk, Vyškovská a 

Fojtíková, 2020, s. 135 a 148).  

 

 

                                                 
15  Více k případům, kdy zákon o zaměstnanosti výslovně stanovuje povinnost zaměstnance získat povolení 

k zaměstnání, viz Daněk, Vyškovská a Fojtíková (2020, s. 135–154). 
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2. Pobyt a zaměstnávání občanů EU a cizinců 

v prostředí ČR v posledních letech 

V následujících podkapitolách je na datech dostupných převážně z ČSÚ16 okomentován 

vývoj i současný stav počtu zahraničních občanů pobývajících a pracujících v České 

republice a jejich charakteristika zejména s ohledem na národnostní zastoupení. Dále 

je vyobrazen vývoj podílu zahraničních obyvatel v České republice a srovnání tohoto 

ukazatele s ostatními zeměmi EU, EHP a Švýcarskem. Aktuální stav je komentován 

na nejaktuálnějších datech, která byla v době psaní práce k dispozici, většinou se jedná 

o údaje k 31. 12. 2019.  

Ke správné interpretaci následujících dat je klíčové brát v úvahu změny, zejména legislativní 

a definiční, které na ně měly vliv a mohly by tak mít za následek jejich zkreslení, jako 

například změna statistické definice obyvatelstva.17 Významnou událostí v tomto směru byl 

vstup České republiky do Evropské unie v roce 2004, kdy bylo nutné vymezit dvě kategorie 

zahraničních obyvatel s různým pobytovým režimem a zároveň se výrazně usnadnil vstup 

občanů členských států EU na český trh práce. V roce 2011 byla do praxe zavedena modrá 

karta a v roce 2014 pak zaměstnanecká karta, což mělo za následek zjednodušení procesu 

zaměstnání v ČR také pro cizince ČSÚ (2020, s. 29). Určité zkreslení údajů by mohly 

způsobit i změny složení Evropské unie, kdy se nejdříve v roce 2007 rozšířila o Rumunsko 

a Bulharsko, v roce 2013 o Chorvatsko a následně dne 31. 1. 2020 z Evropské unie 

vystoupila Velká Británie. 

2.1 Pobyt občanů EU a cizinců na území České republiky 

Podoba migrace v České republice se v minulých 30 letech výrazně proměnila, což úzce 

souviselo s děním v Evropě celkově. Velmi významnou událostí v tomto ohledu byl rozpad 

Sovětského svazu na přelomu 80. a 90. let a s ním spojený přerod České republiky a dalších 

socialistických zemí v demokratické tržní ekonomiky (Castles, Haas a Miller, 2014, s. 115 

a 124). Po otevření hranic se Česká republika poměrně rychle stala imigrační a tranzitní zemí 

                                                 
16  Kapitola byla vypracována na základě ČSÚ (2013, 2020, 2021a, 2021b a 2021c). 

17  Více k legislativním a definičním změnám viz ČSÚ (2020, s. 29–30).  
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a od poloviny 90. let začal do té doby v podstatě zanedbatelný počet cizinců v zemi postupně 

narůstat (Čižinský aj., 2014, s. 42). Dalším významným milníkem v oblasti migrace v rámci 

celé Evropy byl podpis Schengenské smlouvy v roce 1985 a následné vytvoření 

bezhraničního schengenského prostoru, jehož součástí se Česká republika stala svým 

vstupem do Evropské unie v roce 2004 (Castles, Haas a Miller, 2014, s. 113). Vývoj počtu 

trvale a dlouhodobě usazených občanů EU a cizinců na území České republiky od roku 1985 

do roku 2019 v konkrétních číslech zachycuje Obrázek 1. 

 

Obrázek 1:  Trvale a dlouhodobě usazení občané EU a cizinci v ČR v letech 1985–2019 (k 31. 12.) 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2021c) 

Jak je možné pozorovat na Obrázku 1, počet občanů EU a cizinců legálně pobývajících 

na území ČR (s trvalým pobytem nebo dlouhodobým pobytem nad 90 dnů) dlouhodobě 

roste. Mezi roky 2008–2014 byl patrný pokles a stagnace počtu těchto osob žijících na území 

ČR, ale od roku 2014 jejich počet opět stoupá. K 31. 12. 2019 dosáhl 593 366, což oproti 

roku 2018 představovalo nárůst o 29 021 osob. 

Z celkového počtu 593 366 zahraničních obyvatel pobývajících k 31. 12. 2019 v České 

republice nejvíce z nich sídlilo v Praze (210 483), Středočeském (81 944) a Jihomoravském 

kraji (52 741) (ČSÚ, 2020, s. 45–46). Podíl žen se v posledních letech výrazněji nemění, 

v roce 2019 dosáhl hodnoty 42,6 % z celkového počtu občanů EU a cizinců žijících v ČR 

(ČSÚ, 2020, s. 31). Věková struktura těchto obyvatel odpovídá převažujícím ekonomickým 

motivům jejich migrace do ČR, v roce 2019 přes 76 % z nich připadalo do věkového rozpětí 

mezi 20–59 lety, přičemž byly nejvíce zastoupeny věkové kategorie 30–39 let (25,7 % všech 
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legálně pobývajících zahraničních obyvatel) a 40–49 let (21,6 %) (ČSÚ, 2020, s. 57). 

Rozdělení pobytů občanů EU a cizinců v České republice na trvalé pobyty a dlouhodobé 

pobyty nad 90 dnů v letech 2004 až 2019 znázorňuje Obrázek 2. 

 

Obrázek 2:  Vývoj počtu občanů EU a cizinců v ČR podle typu pobytu v letech 2004–2009 (k 31. 12.) 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2021c) 

Z Obrázku 2 lze sledovat, že do roku 2012 u zahraničních obyvatel pobývajících v České 

republice převažovaly dlouhodobé pobyty nad 90 dnů (přechodné pobyty občanů EU, 

dlouhodobé pobyty a dlouhodobá víza) nad trvalými pobyty. Tato situace se změnila v roce 

2013, odkdy je patrná převaha držitelů povolení k trvalému pobytu nad osobami zdržujícími 

se na území republiky na základě dlouhodobých víz, povolení k dlouhodobému pobytu nebo 

majícími přechodný pobyt, nicméně v posledním roce jsou obě čísla vyrovnaná. Z celkového 

počtu 593 366 občanů EU a cizinců žijících v České republice k 31. 12. 2019 vlastnilo 

299 453 povolení k trvalému pobytu, zbylých 293 913 zde pobývalo na základě některého 

z typu dlouhodobých pobytů.  

Mezi zahraničními obyvateli pobývajícími na území ČR k 31. 12. 2019 převažovali cizinci 

s celkovým počtem 348 074 (58,7 %) oproti občanům Evropské unie, kterých v České 
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republice sídlilo celkem 245 292 (41,3 %) (ČSÚ, 2020, s. 40–43).18 Podrobněji národností 

strukturu zobrazuje Obrázek 3, který shrnuje nejčastější státní občanství zahraničních 

občanů žijících na území ČR. Pro tento graf byly vybrány národnosti vyskytující se v ČR 

v počtu nad 10 000 příslušníků.  

 

Obrázek 3:  Nejčastější státní příslušnost občanů EU a cizinců žijících v ČR (k 31. 12. 2019) 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2020, s. 40–43)  

Nejvíce cizinců žijících na území ČR je ukrajinské národnosti (145 153) a tvoří zároveň 

čtvrtinu všech obyvatel jiné než české národnosti žijících v ČR. Ze třetích zemí je dále 

významné zastoupení Vietnamců (61 910) a Rusů (38 010). Ze zemí EU jsou zdaleka 

nejpočetněji zastoupeni Slováci (121 278) a následují další sousední státy s téměř shodným 

počtem – Polsko (21 767) a Německo (21 478). Tříprocentní zastoupení představují také 

státní příslušníci Bulharska a Rumunska, zbývajících 25 % je rozděleno mezi občany dalších 

přibližně 170 států.19 

Na Obrázku 4 je možné pozorovat podíl obyvatelstva jiné národnosti na celkovém 

obyvatelstvu v jednotlivých státech EU, EHP a ve Švýcarsku k 1. 1. 2019, přičemž červeně 

                                                 
18  Při zpracování celé této kapitoly byla zachována původní data z ČSÚ, která při porovnávání počtu obyvatel 

ze zemí EU a z ostatních zemí zohledňují pouze 28 členských zemí EU (k 31. 12. 2019) a nepřipočítávají 

k nim obyvatele EHP a Švýcarska, pro které platí stejné podmínky při vstupu a pobytu na území ČR. 

Pro úplnost je vhodné zmínit, že k 31. 12. 2019 se v rámci pobytu v ČR jednalo o 1 029 obyvatel těchto 

4 států, což představuje 0,2 % z celkového počtu zahraničních státních příslušníků pobývajících na území 

ČR. 

19  Podrobněji rozepsáno v ČSÚ (2020, s. 40–43). 
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je označená Česká republika, modře členské státy EU včetně Velké Británie a zeleně státy 

EHP (Island, Lichtenštejnsko, Norsko) a Švýcarsko.  

 

Obrázek 4:  Podíl zahraničních obyvatel na celkovém obyvatelstvu v zemích EU, EHP 

a ve Švýcarsku (k 1. 1. 2019) 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě Eurostat (2020) 

V rámci těchto 32 evropských států byla průměrná hodnota 10,8 % zahraničních obyvatel, 

Česká republika se tak s hodnotou 5,2 % na 23. místě řadila v roce 2019 mezi země 

s podprůměrným podílem zahraničního obyvatelstva na celkovém obyvatelstvu. Tento podíl 

nicméně v České republice dlouhodobě roste, od roku 2004 vzrostl z hodnoty 1,9 % 

k 31. 12. 2004 na 5,4 % k 31. 12. 2019, tedy téměř trojnásobně (viz Příloha A). V současné 

době je podíl zahraničního obyvatelstva na celkovém v České republice na historicky 

nejvyšší hodnotě.  

2.2 Zaměstnávání občanů EU a cizinců na území České 

republiky 

Počet občanů EU a cizinců evidovaných na ÚP v České republice se za posledních 30 let 

zmnohonásobil. Nejdříve ve druhé polovině devadesátých let prudce klesal až na 93,5 tisíce 

v roce 1999. V letech 2000 a 2001 přechodně stoupal, ovšem v roce 2002 se opět snížil 

na 101,2 tisíce, což bylo zapříčiněno poklesem počtu slovenských pracovníků. V letech 

2003 a 2004 počet zahraničních zaměstnanců evidovaných na ÚP mírně narůstal, 
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až k 31. 12. 2004 dosáhl celkem 108 tisíc osob (ČSÚ, 2013). Vývoj v následujících letech 

zachycuje Obrázek 5.20 

 

Obrázek 5:  Občané EU a cizinci evidovaní na ÚP (k 31. 12.)21 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě meziročních dat ČSÚ (2021a) 

Od roku 2005 počet zaměstnanců ze zemí EU a třetích zemí v České republice prudce vzrostl 

až na 284,6 tisíc k 31. 12. 2008. Během těchto tří let se tedy počet zahraničních zaměstnanců 

v ČR téměř zdvojnásobil. Z důvodu hospodářské krize naopak začal v dalších letech klesat, 

v roce 2009 téměř o 20 %, v roce 2010 o dalších téměř 7 %. Mezi roky 2015 a 2019 byl 

počet zahraničních zaměstnanců v České republice na prudkém vzestupu, a to zejména 

občanů třetích zemí, jejichž počet vzrostl více než trojnásobně (ze 78 tisíc v roce 2015 

na 239 tisíc k 31. 12. 2019), ale také počet občanů EU zaměstnaných v ČR se meziročně 

neustále zvyšoval. V roce 2019 tak bylo v České republice zaměstnáno do té doby vůbec 

nejvíce zahraničních zaměstnanců (621 870).  

                                                 
20  Data z ČSÚ (2021a), na jejichž základě je Obrázek 5 vypracovaný, opět nezapočítávají mezi 

zaměstnance-občany EU osoby ze zemí EHP a Švýcarska. Pro období v letech 2004–2011 není jejich 

přesný počet z dat ČSÚ dohledatelný, ale v letech 2015–2020 se jednalo o přibližně 292 (v roce 2015) 

až 461 (v roce 2020) obyvatel těchto států, kteří jsou zahrnuti v počtech cizinců mimo EU, přestože pro 

jejich pobyt a zaměstnání na území ČR platí stejná pravidla jako pro obyvatele členských zemí EU.  

21  Údaje za roky 2012–2014 nejsou z dokumentů ČSÚ k dispozici. Údaje za roky 2015–2017 představují 

kvalifikovaný odhad počtu evidencí na ÚP (ČSÚ, 2021a). 
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V souvislosti s Obrázkem 5 je vhodné zmínit měnící se složení Evropské unie během 

uvedených let, které je zde zohledněno. Až do roku 2006 tvořilo EU 25 států, k 1. 1. 2007 

pak do EU vstoupily Bulharsko a Rumunsko, Chorvatsko následně k 1. 7. 2013, v roce 2020 

EU naopak opustila Velká Británie. Zvláště připojení Bulharska a Rumunska k EU bylo 

pro ČR velmi významné. Počet bulharských a rumunských pracovníků v ČR vzrostl 

z přibližně 3 tisíc v roce 2006 až na více než 82 tisíc v roce 2020, přičemž v současnosti 

občané Bulharska a Rumunska patří mezi nejvíce zaměstnávané zahraniční pracovníky 

v ČR.  

Během roku 2020 počet zaměstnanců ze zahraničí v ČR značně kolísal zřejmě především 

z důvodu pandemie COVID‑19, přesto se však držel na podobné výši jako v předchozích 

letech. Podle čtvrtletních údajů se počet těchto zaměstnanců v roce 2020 stále držel 

nad hranicí 600 000 osob, přičemž nejméně (602 513) zahraničních pracovníků bylo zjištěno 

ke 30. 6. 2020 a naopak nejvíce (655 211) ke 30. 9. 2020. Podle nejaktuálnějších dat 

(ke 31. 3. 2021) ÚP eviduje 669 733 občanů EU a cizinců pracujících v ČR, což je dosud 

nejvyšší evidované číslo (ČSÚ, 2021a). Zdá se tak, že navzdory pandemii zůstává poptávka 

po zahraničních pracovnících v České republice velmi vysoká.  

2.2.1 Charakteristika zahraničních zaměstnanců v ČR 

Ke dni 31. 12. 2019 bylo v ČR 715 651 pracujících zahraničních občanů, přičemž do tohoto 

čísla patří osoby vlastnící živnostenské oprávnění (93 781) a osoby evidované na krajských 

pobočkách ÚP (621 870). Z pracovníků evidovaných na ÚP bylo nejvíce evidováno v Praze 

(212 422), ve Středočeském kraji (100 406), v Jihomoravském kraji (64 363) a Plzeňském 

kraji (57 994) (ČSÚ, 2020, s. 128–129). 

Pokud jde o rozdělení celkového počtu zahraničních pracovníků evidovaných na ÚP 

na občany EU a cizince, byla situace v roce 2019 v podstatě opačná vůči pobytu těchto osob 

na území ČR. Celkem 61,6 % (383 264) zahraničních zaměstnanců na území ČR pocházelo 

ze zemí EU22 a zbývajících 38,4 % (238 606) z ostatních zemí (ČSÚ, 2020, s. 130).  

                                                 
22  Do tohoto údaje převzatého z ČSÚ je opět zahrnuto 28 členských zemí Evropské unie včetně Velké 

Británie, ovšem bez zemí EHP a Švýcarska. 
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Obrázek 6 zobrazuje podrobněji národnostní zastoupení těchto pracovníků v České 

republice k 31. 12. 2019. Zajímavé je zároveň srovnání s Obrázkem 3 (s. 30), který 

znázorňuje pobyty zahraničních občanů na území ČR ke stejnému datu.  

 

Obrázek 6:  Nejčastější státní příslušnost občanů EU a cizinců zaměstnaných v ČR podle evidence 

ÚP (k 31. 12. 2019) 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2020, s. 130)  

Do grafu jsou opět zahrnuti jen příslušníci těch států, kteří jsou v České republice zaměstnáni 

v počtu nad 10 000. Vůbec největší číslo, téměř třetinu všech zahraničních zaměstnanců 

v ČR v roce 2019, tvořili občané Slovenska v počtu 201 952, přičemž jen 121 278 Slováků 

pobývalo v České republice.23 Toto ukazuje na pravděpodobný vysoký počet přeshraničních 

pracovníků (tzv. pendlerů) slovenské národnosti v ČR, případně zaměstnanců, kteří pracují 

pro českého zaměstnavatele ze Slovenska. Opačným případem jsou občané Německa, kdy 

v ČR k 31. 12. 2019 oficiálně pobývalo 21 478 Němců, ale zaměstnaných jich bylo pouze 

5 321 a dalších 3 045 vlastnilo živnostenské oprávnění.   

Další významnou národností mezi zaměstnanci v ČR byli Ukrajinci, kteří v počtu 144 114 

tvořili téměř čtvrtinu všech zahraničních pracovníků. V jednotkách procent byli zastoupeni 

také občané Polska (46 430), Rumunska (44 669), Bulharska (35 720), Maďarska (18 941), 

                                                 
23  Navíc je potřeba brát v úvahu, že toto číslo zahrnuje také nepracující Slováky (např. děti, studenty, 

důchodce) a živnostníky. 
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Ruska (16 912) a Vietnamu (13 935). Téměř 100 000 zbývajících zahraničních zaměstnanců 

pocházelo z ostatních zemí. 

2.2.2 Nejčastější způsoby zaměstnání zahraničních pracovníků v ČR 

Tabulka 1 zobrazuje vývoj počtu zahraničních zaměstnanců v České republice v letech  

2015–2020 a zároveň uvádí početní zastoupení jednotlivých způsobů zaměstnání, které byly 

definovány v kapitolách 1.2 a 1.3. 

Tabulka 1:  Počet zahraničních pracovníků zaměstnaných v ČR v letech 2015–2020 (k 31. 12.) 

a způsoby, jakými byli zaměstnáni 

Rok            

Zahraniční 

pracovníci 

evidovaní 

na ÚP 

celkem 

Občané EU, 

EHP a 

Švýcarska  

Cizinci, 

kteří 

nepotřebují 

povolení k 

zaměstnání 

Platná 

povolení k 

zaměstnání 

Zaměst-

nanecké 

karty 

Modré 

karty 

Zelené 

karty 

2015 323 244  
245 333  

(76 %) 

61 060  

(19 %) 

7 380  

(2 %) 

9 138  

(3 %) 
224  109  

2016 382 889  
284 148  

(74 %) 

76 046  

(20 %) 

8 008  

(2 %) 

14 391  

(4 %)  
257  39  

2017 472 354  
330 530  

(70 %) 

101 489  

(21 %) 

15 162  

(3 %) 

24 753  

(5 %) 
413  7  

2018 568 676  
366 624  

(64 %) 

124 674  

(22 %) 

31 495  

(6 %) 

45 293  

(8 %) 
590  - 

2019 621 870  
383 736  

(62 %) 

141 068  

(23 %) 

37 127  

(6 %) 

59 209  

(10 %) 
730  - 

2020 644 164 
390 058  

(61 %) 

144 316  

(22 %) 

37 193  

(6 %) 

71 759  

(11 %) 
838 - 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě meziročních dat ČSÚ (2021a) 

Z dat v Tabulce 1 je zřejmé, že dlouhodobě nejvýznamnější skupinu zahraničních 

zaměstnanců v ČR představují obyvatelé členských států EU, EHP a Švýcarska, kteří 

nepotřebují pro výkon práce žádné povolení. Zároveň je však patrné, že od roku 2015 

se procentuální zastoupení těchto zaměstnanců neustále snižuje, ze 76 % v roce 2015 

postupně až na 61 % k 31. 12. 2020. Mezi zahraničními pracovníky jsou dále velmi 

významně zastoupení cizinci s tzv. volným vstupem na trh práce, kteří v posledních pěti 
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letech konstantně tvořily téměř čtvrtinu všech zahraničních zaměstnanců v ČR. Lze tedy 

konstatovat, že v tomto sledovaném období každoročně více než 80 % zahraničních 

pracovníků v ČR tvořili občané, kteří nemusí získávat pracovní povolení a proces jejich 

zaměstnání tudíž není tolik administrativně a časově náročný.  

Zároveň je překvapivé, že ačkoliv byly v kapitole 1.3 zaměstnanecké karty definovány jako 

základní institut v oblasti zaměstnávání cizinců, jejich využití v praxi při zaměstnávání 

zahraničních pracovníků dosahovalo pouze jednotek procent případů, až v posledních dvou 

letech stouplo na 10–11 %. Dále se na datech v Tabulce 1 jednoznačně ukázalo, že institut 

modrých karet je v oblasti zaměstnávání zahraničních pracovníků zcela okrajovým 

(se zastoupením desetiny procenta v roce 2020), lze tak usuzovat preferenci 

zaměstnaneckých karet nad modrými, jak bylo uvedeno v kapitole 1.3. Tabulka 1 dále 

zachycuje postupné vymizení zelených karet, které přestaly být po zavedení 

zaměstnaneckých karet vydávány.   
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3. Odvodové aspekty zaměstnávání zahraničních 

pracovníků v ČR 

Zaměstnávání pracovníků ze zahraničí v České republice s sebou přináší řadu povinností, 

které musí český zaměstnavatel respektovat. K těmto povinnostem z pohledu 

zaměstnavatele neodmyslitelně patří otázka správného určení a splnění daňové povinnosti. 

Dále je důležité stanovení příslušnosti zaměstnance k právním předpisům konkrétního státu 

a s tím spojené odvody povinného sociálního a zdravotního pojištění. Oblasti daně z příjmů 

a sociálního zabezpečení se řídí odlišnými principy a obě mají zároveň vliv na správný 

výpočet čisté mzdy zaměstnance. V následujících podkapitolách jsou shrnuta základní 

východiska k určení rozsahu povinnosti zahraničního zaměstnance v ČR z hlediska daně 

z příjmů k zainteresovaným státům a ve zkratce také pravidla ke stanovení státu, kam 

je potřeba posílat povinné odvody za zaměstnance na sociální zabezpečení. 

3.1 Zdanění příjmů zahraničních zaměstnanců 

Oblast zdanění fyzických osob (a obecně celé přímé zdanění) je na rozdíl od sociálního 

zabezpečení téměř výlučně v kompetenci jednotlivých členských států EU. Dělení 

zaměstnanců na občany EU a cizince jako v ostatních kapitolách týkajících se zaměstnávání 

zahraničních pracovníků tak není v tomto případě relevantní (Daněk, Vyškovská 

a Fojtíková, 2020, s. 345). 

V rámci České republiky upravuje problematiku daní z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“), oblastí zdanění fyzických 

osob se konkrétně zabývá část první (§ 2 až § 16b). Vzhledem k tomu, že zaměstnání občanů 

EU a cizinců na území ČR je problematika mezinárodního rozměru, je nutné při posuzování 

zdanění jejich příjmů přihlížet také ke smlouvám uzavřeným mezi ČR a státy, ke kterým má 

daný zahraniční pracovník daňovou povinnost, pokud takové smlouvy existují. Jedná 

se o tzv. smlouvy o zamezení dvojího zdanění (SZDZ), dvoustranné mezinárodní úmluvy 

uzavírané pro oblast daní z příjmů a majetku (Rylová, 2009, s. 19). 

Pro úpravu zdaňování příjmů fyzických osob na mezinárodní úrovni je dále podstatné, 

že není založena na principu občanství těchto zaměstnanců, ale na jejich tzv. daňovém 

domicilu (daňové rezidenci) (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 345), přičemž platí, 
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že občan ČR může být českým daňovým nerezidentem, stejně jako občan jiného státu může 

být daňovým rezidentem ČR (Vyškovská, 2017, s. 4). 

Daňový rezident24 určitého státu je poplatník, který má v daném státě neomezenou 

(celosvětovou) daňovou povinnost. Jinými slovy, je povinen zde zdanit veškeré své příjmy, 

kterých dosáhl jak v České republice, tak i ze zdrojů v zahraničí (Jehličková a Kapoun, 

2018a, s. 28). Naproti tomu daňový nerezident je poplatník s omezenou daňovou povinností 

vůči danému státu, protože je zde omezena výhradně na příjmy ze zdrojů na území tohoto 

státu (Sojka aj., 2017, s. 4). V praxi to znamená, že pokud má poplatník příjmy z více států, 

pak odvádí daně v těchto zemích, jejichž je daňovým nerezidentem, ale pouze v jedné z nich 

by měl být daňovým rezidentem a zde potom odvést daň celosvětově ze všech příjmů 

(Hlaváčková, 2020). „Případné daně zaplacené v zahraničí pak může v rámci vypořádání 

své celosvětové daňové povinnosti (obvykle prostřednictvím daňového přiznání) zohlednit 

metodou vyloučení dvojího zdanění, pokud jde o příjmy ze zdrojů v některém ze smluvních 

států“ (Jehličková a Kapoun, 2018b, s. 13). 

Kritéria k určení, jestli je poplatník v daném státě daňovým rezidentem nebo nerezidentem, 

samostatně vymezují právní normy každého státu, odlišně je určují také jednotlivé smlouvy 

o zamezení dvojího zdanění. „Daňová rezidence poplatníka obvykle souvisí s jeho pobytem 

na určitém území a s jeho osobními a hospodářskými vazbami“ (Sojka aj., 2017, s. 3). 

V případě České republiky je daňový rezident z hlediska fyzických osob definován  

v § 2 odst. 2 ZDP jako poplatník, který má na území ČR bydliště nebo se zde obvykle 

zdržuje. 

První kritérium je dále upřesněno v § 2 odst. 4 ZDP, kde se uvádí, že bydlištěm na území 

ČR se pro účely tohoto zákona rozumí místo, „kde má poplatník stálý byt za okolností, z 

nichž lze usuzovat na jeho úmysl trvale se v tomto bytě zdržovat“.25 Častou chybou v praxi 

je pak záměna pojmů „stálý byt“ a „trvalý pobyt“, sousloví „stálý byt“ je totiž pojmem 

užívaným pouze pro daňové účely a s trvalým pobytem nemá nic společného (Jehličková 

a Kapoun, 2017, s. 5). Hlaváčková (2020) upozorňuje, že definice bydliště pro účely daní 

                                                 
24  Je potřeba dávat pozor na záměnu pojmů „daňový rezident státu“ (vymezení daňového poplatníka ve vztahu 

k daňové povinnosti vůči konkrétnímu státu) a „rezident státu“ (vymezení osoby z hlediska jejího trvalého 

pobytu nebo státního občanství) (Vondráčková, 2016, s. 17). 

25  Ještě blíže toto kritérium specifikuje pokyn Generálního finančního ředitelství (GFŘ) D-22 viz Finanční 

správa (2015). 



39 

 

je v České republice velmi široká a poplatník se tak stane českým daňovým rezidentem 

podle lokálního práva velice snadno. V praxi takovýmto bydlištěm nemusí být totiž pouze 

vlastní byt, ale také pronajatý byt, byt pronajímaný jiné osobě, pokud je možné se do něj 

v krátké době nastěhovat, dokonce zmiňuje také např. vlastní místnost trvale dostupnou 

u rodičů nebo dlouhodoběji obývaný hotelový pokoj. 

Druhým kritériem, které z poplatníka činí daňového rezidenta v ČR, je obvyklé zdržování 

se na území státu. Zpřesnění najdeme opět v § 2 odst. 4 ZDP, který uvádí, že „Poplatníky 

obvykle se zdržujícími na území České republiky jsou ti, kteří zde pobývají alespoň 183 dnů 

v příslušném kalendářním roce, a to souvisle nebo v několika obdobích; do doby 183 dnů se 

započítává každý započatý den pobytu.“  

Daňový nerezident ČR jako fyzická osoba je pak vymezen v § 2 odst. 3 ZDP negativně tak, 

že nesplňuje výše vysvětlenou definici daňového rezidenta podle ZDP nebo to o něm stanoví 

mezinárodní smlouvy. Jak už bylo uvedeno, čeští daňoví nerezidenti v ČR zdaňují pouze 

příjmy ze zdrojů na tomto území, ty jsou taxativně vyjmenovány v § 22 ZDP. 

Z pohledu zahraničního zaměstnance je správné určení jeho daňové (ne)rezidence v ČR 

důležité především k určení rozsahu a také výše jeho daňové povinnosti, protože daňový 

domicil poplatníka má zásadní vliv na možnost uplatnění slev na dani, daňových zvýhodnění 

a nezdanitelných částí základu daně. V souladu se ZDP všechna tato zvýhodnění může 

uplatňovat jen daňový rezident, daňový nerezident má pak možnost využít pouze základní 

slevu na poplatníka a případně slevu na studenta. Na ostatní zvýhodnění mají nárok pouze 

někteří čeští daňoví nerezidenti za splnění určitých podmínek, navíc tento svůj nárok musí 

správci daně prokázat prostřednictvím podaného daňového přiznání (Jehličková a Kapoun, 

2018a, s. 32). Blíže je tato problematika vysvětlena v závěrečné studii. 

Správné určení daňového domicilu zaměstnance je dále klíčové ke správnému splnění 

některých povinností zaměstnavatele jako plátce daně. Zaměstnavatel má například 

povinnost uvést zaměstnance-nerezidenta v příloze k ročnímu zúčtování daně z příjmů 

ze závislé činnosti, u daňových nerezidentů se navíc v určitých situacích provádí srážka daně 

podle zvláštní sazby namísto zálohy na daň (Vyškovská, 2017, s. 4). V praxi ovšem určení 

daňové rezidence a její prokazování může být poměrně obtížné a vyžaduje podrobnější 
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zkoumání zaměstnancovy situace, a to nejen pracovní, ale také rodinné či majetkové26 

(Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 352). 

3.1.1 Určení daňového domicilu zahraničního pracovníka 

Základem určení daňové rezidence zahraničního zaměstnance pracujícího v ČR je v první 

řadě posouzení, jestli daný pracovník naplňuje definici českého daňového rezidenta podle 

ZDP a dále také definici daňového rezidenta podle legislativy své domácí, případně ještě 

jiné země. Pokud by tato fyzická osoba splnila kritéria daňové rezidence domácího daňového 

práva v obou těchto státech, musí se přihlédnout k SZDZ, pokud mezi těmito dvěma státy 

existuje (Vyškovská, 2018, s. 9). 

Následující metodický postup rozklíčování daňového domicilu zaměstnance ze zahraničí 

a rozsahu jeho daňové povinnosti vzhledem k ČR byl zpracován na základě Daněk, 

Vyškovská a Fojtíková (2020, s. 352–353). Souhrnně je tento proces zobrazen v Tabulce 2. 

Tabulka 2:  Metodický postup určení daňového domicilu a rozsahu daňové povinnosti v ČR 

v případě poplatníka s přeshraniční ekonomickou aktivitou 

Česká republika – 

daňová rezidence 

podle ZDP 

Jiný stát – daňová 

rezidence podle 

místních zákonů 

Platná SZDZ 

mezi těmito 

státy 

Výsledek pro zdanění příjmů v ČR 

daňový nerezident není podstatné není podstatné 
daňový nerezident v ČR, zdanění 

pouze příjmů ze zdrojů v ČR 

daňový rezident 

daňový nerezident není podstatné 
daňový rezident v ČR, zdanění 

celosvětových příjmů v ČR 

daňový rezident 

ano 

nutné stanovit konečný daňový 

domicil podle kritérií v příslušné 

SZDZ 

ne 
dochází ke dvojímu daňovému 

rezidenství a dvojímu zdanění 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě Daněk, Vyškovská a Fojtíková (2020, s. 352–353) 

                                                 
26  Podstatné je zejména vlastnictví nemovitého majetku, ale například také registrovaného motorového 

vozidla (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 352). 
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Zásadní je na prvním místě určit, zda daný zaměstnanec naplňuje podmínky daňového 

domicilu v ČR podle výše zmíněného § 2 odst. 2 ZDP. Pokud tomu tak není, je tento 

zaměstnanec českým daňovým nerezidentem a v ČR podléhají zdanění pouze jeho příjmy 

ze zdrojů v České republice.  

V případě, že tento zaměstnanec naplňuje kritéria daňového domicilu v České republice, 

může vzhledem k určení jeho konečné daňové rezidence nastat několik situací s ohledem 

na to, jestli splňuje podmínky daňové rezidence také jiného státu, a pokud ano, jestli mezi 

daným státem a ČR existuje platná SZDZ: 

1. Zaměstnanec nesplňuje podmínky daňové rezidence ve druhém státě, proto 

je daňovým rezidentem jen v České republice a existence SZDZ mezi těmito dvěma 

zeměmi tak není v souvislosti s určením daňového domicilu relevantní. 

2. Zaměstnanec splňuje podmínky daňové rezidence také ve druhém státě a zároveň má 

tento stát s ČR uzavřenou platnou SZDZ. V tomto případě je pro určení konečného 

daňového domicilu nutné aplikovat kritéria v dané smlouvě postupně v pořadí, 

ve kterém jsou uvedena, dokud není stát rezidence jednoznačně určen (Jehličková 

a Kapoun, 2017, s.  6). K tomu slouží čl. 4 relevantní SZDZ, který je obvykle nazván 

„Rezident“, ve starších smlouvách také někdy „Daňový domicil“ (Vyškovská, 2018, 

s. 9).  

3. Zaměstnanec splňuje podmínky daňového domicilu také ve druhém státě podle jeho 

vnitrostátní právní úpravy a zároveň tento stát nemá s ČR uzavřenou platnou SZDZ. 

V takovém případě dochází ke dvojímu daňovému rezidenství a subjekt tak může být 

podroben celosvětové daňové povinnosti v obou státech, protože chybí kolizní 

norma, na jejímž podkladě by se tato situace řešila27 (Jehličková a Kapoun, 2017, 

s. 6).  

V praxi, zvláště v případech, kdy má zaměstnavatel pochybnosti v určení daňové rezidence 

konkrétního zaměstnance, je velmi užitečné od něj vyžadovat tzv. Potvrzení o daňovém 

domicilu.28 Jedná se o potvrzení vystavené Finančním úřadem na základě žádosti 

                                                 
27  „S cizinci, kteří pocházejí z nesmluvních států, se lze setkat spíše výjimečně, protože počet Českou 

republikou uzavřených smluv o zamezení dvojího zdanění stále stoupá“ (Vyškovská, 2018, s. 6).  

28  Podrobnější informace viz Finanční správa (2020). 
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zaměstnance opatřené kolkem v hodnotě 100 Kč, kdy Finanční úřad s přihlédnutím 

k dokumentům a informacím doloženým zaměstnancem jednoznačně rozhodne o jeho 

daňovém domicilu. Toto potvrzení lze vystavit k danému dni nebo také zpětně, za uplynulé 

období29, ale nikdy do budoucna (Křížek, 2019). Dokument je pak vyhotoven v trojjazyčné 

verzi (v českém, anglickém a německém jazyce), aby bylo možné jej předložit také 

zahraničním daňovým správám (Jehličková a Kapoun, 2017, s. 7). 

Určením daňového domicilu a rozsahu daňové povinnosti vůči zainteresovaným státům 

komplikace pro poplatníka s přeshraniční ekonomickou aktivitou nekončí. I poté totiž čelí 

riziku dvojího zdanění, „které vzniká z důvodu, že si oba státy podle vnitrostátní daňové 

legislativy nárokují zdanění určitého příjmu poplatníka – jeden stát z titulu zdroje tohoto 

příjmu na svém území a druhý stát z titulu daňové rezidence poplatníka – příjemce tohoto 

příjmu“ (Jehličková a Kapoun, 2017, s. 8). Existence takovéhoto dvojího zdanění je jev 

nežádoucí pro poplatníky i dané země, protože omezuje zájem poplatníků o ekonomické 

aktivity na území státu zdroje příjmů, což pro státy znamená omezení investic i jiných 

ekonomických aktivit v zahraničí a vede k uzavírání a následnému zaostávání národní 

ekonomiky (Sojka aj., 2017, s. 28). „Pokud by se mezinárodní dvojí zdanění neeliminovalo, 

docházelo by k nadměrnému daňovému zatížení, a tím i k nepříznivému působení na rozvoj 

mezinárodních ekonomických vztahů“ (Skalická, 2016, s. 17). Z tohoto pohledu představují 

významný nástroj již zmiňované SZDZ, jejichž hlavním cílem je právě zamezení 

takovémuto dvojímu zdanění. 

3.1.2 Smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

Státy s výhodnější a širší sítí SZDZ mají konkurenční výhodu a lákají více poplatníků 

k ekonomickým aktivitám do své jurisdikce. Typickým příkladem takového státu 

je Nizozemí, kde sídlí mnoho nadnárodních koncernů, a to nejen z důvodu stabilního 

politického prostředí a dobré vymahatelnosti práva, ale právě také díky velice výhodné síti 

SZDZ. Česká republika v tomto ohledu za ostatními státy nijak nezaostává, protože 

Ministerstvo financí ČR (dále jen „MF“) této oblasti věnuje značnou pozornost (Jehličková 

a Kapoun, 2019, s. 16). 

                                                 
29  Potvrzení o daňovém domicilu za uplynulý kalendářní rok v praxi často vyžadují daňoví poradci 

při zpracování daňového přiznání fyzických osob (Hlaváčková, 2020). 
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V současné době má Česká republika 92 platných smluv o zamezení dvojímu zdanění 

v oboru daní z příjmů30, přičemž první takové bilaterální smlouvy ČR uzavírala ještě jako 

Československá socialistická republika v 70. letech minulého století – v roce 1974 

s Nizozemím, 1978 s Japonskem a 1979 se Srí Lankou. Naopak poslední uzavřenou, již 

92. smlouvou, je SZDZ s Bangladéšem, která byla podepsána 11. prosince 2019 v Praze 

a v platnost vešla 15. ledna 2021. Během roku 2020 vešly v platnost také smlouvy s Ghanou, 

Botswanou a Kyrgyzstánem (MF, 2021). 

V České republice zařazujeme tyto smlouvy mezi tzv. prezidentské smlouvy, což znamená, 

že pravomoc je sjednávat přísluší na základě čl. 63 Ústavy ČR prezidentu republiky 

(Skalická, 2016, s. 17). Smlouvy musí být dále schváleny Parlamentem a ratifikovány 

prezidentem, následně Ústava ČR v čl. 1031 zajišťuje jejich přednost před lokálním právem 

(Jehličková a Kapoun, 2017, s. 4). 

Zúčastněné státy se při uzavírání těchto bilaterálních dohod řídí dvěma vzorovými SZDZ, 

a to Modelovou smlouvou Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD)32 

a Modelovou smlouvou OSN. Tento druhý jmenovaný model smlouvy se pak využívá 

zejména v rámci bilaterálních vztahů s rozvojovými ekonomikami. SZDZ definují 

jednotlivé druhy příjmů a právo na jejich rozdělení dělí mezi dané státy. V souladu s hlavním 

principem mezinárodního zdanění je primární právo na zdanění přisouzeno státu zdroje 

příjmů a stát daňové rezidence příjemce poté k tomuto zdanění přihlíží a umožní 

poplatníkovi aplikovat metodu vyloučení dvojího zdanění definovanou konkrétní smlouvou 

(Jehličková a Kapoun, 2019, s. 17). K vyloučení dvojího zdanění slouží článek „Vyloučení 

dvojího zdanění“ (obvykle čl. 22, čl. 23 nebo čl. 24), který buď stanoví jako metodu zápočet 

daně zaplacené v zemi zdroje nebo vynětí příjmů ze zdrojů v zahraničí33 (Jehličková 

a Kapoun, 2018b, s. 15). 

V této práci byly SZDZ charakterizovány především v souvislosti s určením daňové 

rezidence poplatníka a se zamezením dvojího zdanění jeho příjmů. Důvodů k jejich 

                                                 
30  Úplný přehled smluv viz Příloha B, texty samotných smluv viz MF (2021). 

31  „Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika 

vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se 

mezinárodní smlouva.“ 

32  Struktura SZDZ podle vzoru OECD je vysvětlena v Široký (2009, s. 102–104). 

33  Podrobněji k jednotlivým metodám zamezení dvojího zdanění i s příklady viz Jehličková a Kapoun (2019). 
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uzavírání je ovšem celá řada – např. rozdělení podílu dvou států na daňových výnosech, 

snaha zabránit daňovým únikům i vyhýbání se plnění daňových povinností ze strany 

poplatníků a zanedbatelné nejsou ani důvody obecně politické (Rylová, 2009, s. 25). 

3.2 Sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění 

zahraničních zaměstnanců 

V oblasti sociálního zabezpečení je k aplikaci správných předpisů opět podstatné rozdělení 

zaměstnanců ze zahraničí na občany EU a cizince, které pro oblast zdanění příjmů neplatilo. 

Na zaměstnance ze zemí EU se vztahují tzv. evropská koordinační nařízení34, která jsou 

obecně platná, mají přednost před českými zákony a platí přímo, bez nutnosti je transponovat 

do českého právního řádu (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 2020, s. 205). Na činnost cizinců 

v ČR se aplikují dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpečení35, pokud má Česká republika 

s danou zemí takovou smlouvu uzavřenou. V opačném případě se použijí české předpisy 

pro oblast sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění (Vyškovská, 2018, s. 200). 

Sociální zabezpečení v evropském kontextu je nutno chápat šířeji, tj. sociální pojištění 

včetně důchodového a nemocenského pojištění, zdravotní pojištění a zákonné pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele.36 V případě bilaterálních smluv se tento přístup může lišit –

některé smlouvy pokrývají celou oblast sociálního zabezpečení v širším kontextu stejně jako 

evropská koordinační nařízení, jiné se však nevztahují na zdravotní pojištění či pojištění 

odpovědnosti zaměstnavatele, což je důležité brát v potaz (Daněk, Vyškovská a Fojtíková, 

2020, s. 204). 

Základním principem evropských koordinačních nařízení je, že zaměstnanci podléhají 

předpisům sociálního zabezpečení pouze jednoho členského státu, a to i v případech, kdy 

vykonávají činnost na území více členských států (Vyškovská, 2019, s. 14). Dalšími 

základními principy vyplývajícími z evropských koordinačních nařízení jsou rovnost 

                                                 
34  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna, o koordinaci systémů 

sociálního zabezpečení a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009 ze dne 16. září 2009, 

kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního 

zabezpečení 

35  Přehled i úplné texty smluv viz MPSV (2021a). 

36  Sociální zabezpečení v českém pojetí zahrnuje pouze nemocenské pojištění, důchodové pojištění 

a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (ČSSZ, 2021a). 
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zacházení a zákaz diskriminace, princip stejných práv a povinností, sčítání dob pojištění, 

zachování nabytých práv a asimilace faktů37 (Vyškovská, 2018, s. 202). 

Pravidla pro určení členského státu, jehož právním předpisům bude zaměstnanec podléhat, 

jsou stanovena v článcích 11–16 nařízení č. 883/2004, související prováděcí ustanovení jsou 

pak uvedena v článcích 14–21 nařízení č. 987/2009 (Evropská komise, 2013, s. 5). 

Nejjednodušší a nejzákladnější situace nastává v případě, kdy je pracovník zaměstnán 

českou společností a práci vykonává pouze na území ČR – takový zaměstnanec podléhá 

českým právním předpisům v oblasti sociálního zabezpečení38 (Vyškovská, 2020, s. 29). 

Jedná se o uplatnění tzv. zásady lex loci laboris neboli příslušnosti právním předpisům 

členského státu, kde je činnost vykonávána. Pro úplnost je důležité zmínit, že v některých 

specifických situacích, jako např. vyslání pracovníků do jiného členského státu 

na přechodnou dobu, nebo u některých skupin pracovníků (např. úředníci) se určení jejich 

příslušnosti k právním předpisům pro účely povinných odvodů řídí jinými pravidly 

(Evropská komise, 2013, s. 5).  

V praxi jsou ovšem časté situace, kdy zaměstnanec českého zaměstnavatele nepracuje jen 

na území ČR, ale také v jiných členských státech EU, ať už se jedná o sjednaný home office 

na některé pracovní dny nebo pracovní cesty do jiných členských států. V těchto případech 

je důležité určit, kde se nachází zaměstnancovo bydliště pro účely evropských koordinačních 

nařízení39 a zda v zemi svého bydliště vykonává tzv. podstatnou část činnosti (Vyškovská, 

2020, s. 29). Podle čl. 13 odst. 1 písm. a) nařízení č. 883/2004 totiž zaměstnanec podléhá 

předpisům státu bydliště za podmínky, že zde vykonává podstatnou část činnosti. Ta je dále 

ve čl. 14 odst. 8 nařízení č. 987/2009 definována jako činnost, která představuje alespoň 

25 % zaměstnancovy pracovní doby nebo odměny. Další případy, které mohou při výkonu 

činnosti na území více členských států nastat, jsou blíže řešeny v nařízení č. 883/2004. 

V souvislosti s určením příslušnosti k právním předpisům sociálního zabezpečení v rámci 

evropských koordinačních nařízení je dále důležité zmínit tzv. přenosný formulář A1 neboli 

                                                 
37  Všechny tyto principy jsou definovány v článcích 4–7 nařízení č. 883/2004. 

38  Definováno ve čl. 11 odst. 3 písm. a) nařízení č. 883/2004: „S výhradou článků 12 až 16 se na zaměstnance 

nebo osobu samostatně výdělečně činnou v členském státě vztahují právní předpisy tohoto členského státu.“ 

39  Bydlištěm se rozumí obvyklé bydliště, místo, kde má osoba centrum svých zájmů, přičemž se berou 

v úvahu kritéria jako např. délka a nepřetržitost přítomnosti na území dotčených členských států, osobní 

situace dané osoby, rodinná situace a rodinné vazby, situace v bydlení dané osoby nebo také daňová 

rezidence (Hlaváčková, 2020). 
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Potvrzení o příslušnosti k právním předpisům sociálního zabezpečení. “Formulář A1 má 

charakter osvědčení, které potvrzuje, jakým právním předpisům sociálního zabezpečení 

podléhá osoba v něm uvedená, a vystavuje jej vždy ten členský stát, jehož právní předpisy 

se na danou osobu vztahují“40 (ČSSZ, 2021b). O tento certifikát je nutné zažádat vždy 

v případě souběžně vykonávané práce ve více členských státech nebo při vyslání 

zaměstnance do jiného členského státu. Naopak při výkonu práce v jednom členském státě, 

kdy se uplatňuje základní pravidlo lex loci laboris, se formulář A1 obvykle nevystavuje. 

Není však vyloučeno jej i v tomto případě na žádost vystavit a v některých situacích je to 

z praktických důvodů dokonce vhodné, protože tak zaměstnanec jednoznačně prokáže, 

jakým právním předpisům podléhá, a že z jeho strany nebylo nic zanedbáno (Hlaváčková, 

2020).  

Pokud zaměstnavatel některým z výše uvedených způsobů identifikuje povinnost odvádět 

pojistné za svého zaměstnance do zahraničí, musí se nejdříve seznámit s příslušnými 

pravidly pro povinné odvody v dané zemi a zaregistrovat sebe a také dotyčného zaměstnance 

do místního systému pro účely odvodů pojistného. V České republice je taková registrace 

poměrně snadná, v každé zemi se ale liší a v řadě z nich představuje velice složitý proces 

doprovázený různými specifickými požadavky na zaměstnavatele, jako např. nutnost zřízení 

si bankovního účtu v dané zemi nebo získání daňového čísla na místním finančním úřadě 

(Hlaváčková, 2020).  

Dále by měl pracovník zaměstnavateli jednoznačně doložit, v jaké výši a kam má být 

pojistné za něj odváděno, včetně příslušného čísla účtu v mezinárodní formátu, tzv. IBAN. 

Zaměstnavatel musí výslednou částku pojistného za konkrétní měsíc přepočítat 

na příslušnou měnu kurzem vyhlášeným Českou národní bankou (ČNB) k poslednímu dni 

kalendářního měsíce, za který pojistné platí. Kromě placení těchto odvodů musí 

zaměstnavatel plnit také další povinnosti vůči místním institucím v souladu s legislativou 

daného státu, může se jednat například o zasílání hromadných oznámení o pojištěncích 

(nástupy, změny a výstupy) nebo předložení měsíčních výkazů o výších pojistného 

a vyměřovacích základech (Křížek, 2019). 

                                                 
40  Pokud by o certifikát A1 společně žádali český zaměstnavatel se zaměstnancem kvůli prokázání jeho 

příslušnosti k českým právním předpisům sociálního zabezpečení (např. v případě vyslání zaměstnance 

do jiného členského státu na přechodnou dobu), podali by Společnou žádost zaměstnance a zaměstnavatele 

o vystavení potvrzení o příslušnosti k právním předpisům sociálního zabezpečení viz ePortál ČSSZ (2021). 
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4. Modelová studie odvodových povinností spojených se 

zaměstnáváním občanů z různých zemí 

V následující části jsou poznatky z předchozích kapitol aplikovány na modelových 

případech zaměstnanců z České republiky, ze země EU a ze třetí země. Cílem je zkoumat 

konkrétní daňovou povinnost a povinné odvody spojené se zaměstnáváním těchto 

pracovníků v praxi a analyzovat příslušné postupy. Dalším záměrem je provést komparaci 

výsledných odvodů jednotlivých zaměstnanců a vyhodnotit skutečnosti, které na ně měly 

vliv. Pozornost je věnována především zásadním rozdílům v určení daných povinností 

u zahraničních zaměstnanců oproti postupu u českého pracovníka, který je pro české 

zaměstnavatele obvyklý. 

Východiskem zkoumání je určení daňové rezidence těchto zaměstnanců a rozsahu jejich 

daňové povinnosti vůči ČR, následně je stanovena jejich příslušnost k právním předpisům 

pro účely sociálního zabezpečení. Dále je proveden a okomentován výpočet odvodů těchto 

pracovníků na sociální a zdravotní pojištění při stanovené stejné výši měsíční hrubé mzdy. 

V závěru studie je zpracována souhrnná komparační tabulka obsahující výpočty povinných 

odvodů, záloh na daň z příjmů a čisté mzdy dotyčných pracovníků za stanovený měsíc. 

Následuje komentář k jednotlivým výpočtům a vyhodnocení závěrů. 

Pro tento modelový příklad byli zahraniční zaměstnanci definováni především s ohledem 

na předchozí zjištění, z nichž vyplynulo, že zdaleka nejčastěji zaměstnávanými zahraničními 

pracovníky na území České republiky jsou Slováci (33 % z celkového počtu zahraničních 

pracovníků v ČR) a dále Ukrajinci (23 %). Srovnáme-li počet slovenských občanů 

pracujících na území ČR, s počtem těch, kteří zde pobývají ke stejnému dni, lze z toho 

usuzovat, že většina slovenských pracovníků v ČR jsou tzv. pendleři, kteří žijí na Slovensku 

a za prací do České republiky dojíždí, případně pracují pro českého zaměstnavatele 

na Slovensku. Na druhou stranu, počet ukrajinských zaměstnanců v ČR se přibližně rovná 

počtu Ukrajinců, kteří zde mají povolení k pobytu, z čehož je možné usoudit, že ukrajinští 

pracovníci na území ČR většinou zároveň žijí.41 

                                                 
41  K 31. 12. 2019 pobývalo v České republice 121 278 slovenských občanů, ale počet zde pracujících Slováků 

podle evidence ÚP byl mnohem vyšší – 201 952. V případě Ukrajinců se počet občanů pobývajících 

v České republice (145 153) téměř rovnal počtu těch pracujících (144 114), viz kapitoly 2.1 a 2.2.1 a 

Obrázky 3 a 6. 
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Z důvodu relevantního posouzení situace dotyčných zaměstnanců bylo uvažováno, 

že všichni mají uzavřený jediný pracovněprávní vztah, a to se stejným českým 

zaměstnavatelem, stejnou měsíční hrubou mzdu (30 000 Kč) a zároveň nemají další příjmy. 

Zmínění zaměstnanci mají dále shodné rodinné poměry – každý z nich má manželku a jedno 

nezletilé dítě. Jejich čistá mzda, povinné odvody a zálohy na daň z příjmů byly vypočítávány 

za měsíc leden 2021, odkdy se významně změnila legislativa daně z příjmů. Jednotliví 

občané jsou dále charakterizováni následovně: 

• Občan České republiky, který pracuje a bydlí se svou rodinou na území ČR. 

U zaměstnavatele podepsal Prohlášení poplatníka daně z příjmů pro uplatnění 

základní slevy na poplatníka a chce si dále měsíčně uplatňovat daňové zvýhodnění 

na své dítě.  

• Občan Slovenské republiky, který žije na Slovensku, odkud dojíždí za prací do České 

republiky. Se zaměstnavatelem je dohodnutý, že 60 % svého pracovního času pracuje 

na území ČR, ale dva dny v týdnu, tedy zbývajících 40 % pracovního času, vykonává 

práci na tzv. home office ze svého bydliště na Slovensku. U zaměstnavatele podepsal 

Prohlášení poplatníka daně z příjmů pro uplatnění základní slevy na poplatníka. 

• Občan Ukrajiny, který je zaměstnaný na zaměstnaneckou kartu a zároveň má v ČR 

pronajatý byt, zatímco jeho rodina, manželka a dítě, bydlí ve vlastním domě 

na Ukrajině. U zaměstnavatele podepsal Prohlášení poplatníka daně z příjmů 

pro uplatnění základní slevy na poplatníka. 

4.1 Daňová rezidence zaměstnanců 

Určení daňového domicilu pracovníků je pro tento příklad zásadní zejména z hlediska 

výpočtu výše záloh na daň z příjmů, protože má přímý vliv na slevy na dani, daňová 

zvýhodnění a nezdanitelné části základu daně, které si daná osoba může uplatnit. 

V případě určení daňové rezidence výše popsaného občana České republiky situace není 

komplikovaná – splňuje dokonce obě kritéria daňové rezidence v ČR definovaná v ZDP, 

protože na území ČR pobývá více než 183 dní v roce a zároveň zde má bydliště. Současně 

tento zaměstnanec nemá vazby k jinému státu, proto není potřeba posuzovat, zda naplňuje 
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definici daňového rezidenta také podle legislativy jiné země. Tento český pracovník má tedy 

daňovou povinnost pouze vůči České republice a je zde daňovým rezidentem. 

Slovenský občan naopak nesplňuje definici českého daňového rezidenta podle ZDP, protože 

v České republice nemá stálý byt, a zároveň při práci na území ČR v rozsahu 3 dnů v týdnu 

zde pobývá méně než 183 dní v roce42. Z uvedeného vyplývá, že slovenský zaměstnanec 

bude českým daňovým nerezidentem a český zaměstnavatel tedy bude v souvislosti s daní 

z příjmů zohledňovat pouze jeho příjmy na území České republiky. 

Posoudit daňový domicil zaměstnance ukrajinské národnosti je poměrně komplikované, 

protože z jeho situace vyplývá, že má vazby ve smyslu pobytu a osobní situace k oběma 

zemím, k České republice i k Ukrajině. Na území ČR tento pracovník pobývá více než 

183 dní v roce, má zde také stálý byt, z pohledu ZDP tedy naplňuje definici českého 

daňového rezidenta. Náročnou částí je pak vyhledání a správné posouzení daňové rezidence 

daného pracovníka podle legislativy druhého státu, v tomto případě Ukrajiny. Z bodu 

14.1.213. čl. 14 ukrajinského daňového zákona vyplývá jako prvotní kritérium daňové 

rezidence bydliště na Ukrajině. Dotyčný zaměstnanec zde vlastní dům, v souladu 

s ukrajinským zákonem by tedy byl považován za daňového rezidenta také na Ukrajině.  

K určení konečného domicilu tohoto zaměstnance je nutné nahlédnout do SZDZ uzavřené 

s Ukrajinou a postupně aplikovat kritéria obsažená v článku 4 – Rezident. V něm je jako 

první uvedeno kritérium stálého bytu, které tento zaměstnanec naplňuje v obou zemích 

(má pronajatý byt v České republice a zároveň vlastní dům na Ukrajině). Dále je ve článku 

4 uvedeno: „jestliže má stálý byt v obou smluvních státech, předpokládá se, že je rezidentem 

toho smluvního státu, ke kterému má užší osobní a hospodářské vztahy (středisko životních 

zájmů)“. Posouzení užších osobních a hospodářských vazeb pracovníka není 

pro zaměstnavatele vždy jednoduché a vyžaduje detailní znalost jeho situace. Ukrajinský 

pracovník v tomto příkladě má v ČR zaměstnání a dočasně pronajatý byt, naproti tomu 

na Ukrajině vlastní nemovitost a má zde rodinu. Pokud zaměstnavatel není schopný 

s určitostí posoudit daňovou rezidenci pracovníka, je vhodné od něj vyžádat Potvrzení 

o daňovém domicilu z Finančního úřadu.43 Pro účely tohoto příkladu bude dále 

                                                 
42  Je uvažováno, že kalendářní rok má 52 týdnů. Potom slovenský zaměstnanec pracující 3 dny v týdnu na 

území ČR zde pobývá 156 dní v roce. 

43  Viz formulář Žádost o vydání potvrzení o daňovém domicilu fyzické osoby (Příloha C). 
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předpokládáno, že užší vazby ukrajinského zaměstnance byly prokázány na Ukrajině, tato 

skutečnost byla doložena Potvrzením o daňovém domicilu a tento pracovník je tedy 

ukrajinským daňovým rezidentem a zároveň daňovým nerezidentem v ČR. 

4.2 Příslušnost k právním předpisům pro oblast sociálního 

zabezpečení a výpočet povinných odvodů zaměstnanců 

V souvislosti s povinnými odvody na sociální zabezpečení se na závislou činnost českého 

zaměstnance jako občana členské země EU vztahují evropská koordinační nařízení. Tento 

pracovník vykonává činnost na území jediného členského státu, a proto podle základního 

principu koordinačních nařízení lex loci laboris podléhá právním předpisům tohoto státu, 

tedy České republiky. Pro oblast sociálního zabezpečení jsou příslušnými českými právními 

předpisy zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, dále zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění a zákon č. 155/1995 Sb., 

o důchodovém pojištění. Veřejné zdravotní pojištění pak upravuje zákon č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění a zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní 

pojištění. 

Stejně jako u českého zaměstnance, k určení příslušnosti právním předpisům sociálního 

zabezpečení slovenského pracovníka bude zaměstnavatel opět přihlížet k evropským 

koordinačním nařízením. Na tohoto zaměstnance ovšem nelze uplatnit základní pravidlo lex 

loci laboris, protože práci nevykonává na území jediného členského státu. Sice převážnou 

část pracovní doby (60 %) pracuje na území České republiky, ale zároveň velkou část práce 

(40 %) vykonává pro českého zaměstnavatele ze svého bydliště na Slovensku. 

Zaměstnavatel se proto bude řídit pravidlem, že pokud pracovník vykonává podstatnou část 

práce (tzn. alespoň 25 %) ve členském státě, na jehož území má své bydliště, podléhá 

právním předpisům sociálního zabezpečení tohoto státu. Z uvedeného vyplývá, 

že na dotyčného slovenského pracovníka se vztahují právní předpisy Slovenska. Jelikož 

se v jeho případě jedná o práci souběžně vykonávanou na území více členských států, musí 

požádat slovenskou instituci Sociálna poisťovňa prostřednictvím formuláře Žiadosť 

o určenie uplatniteľnej legislatívy osoby zvyčajne vykonávajúcej činnosť ako zamestnanec 

dvoch alebo viacerých členských štátoch EÚ (viz Příloha D) o vystavení certifikátu A1 
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(viz Příloha E). Po předložení tohoto formuláře slovenským zaměstnancem má český 

zaměstnavatel povinnost zaregistrovat se do slovenského systému a odvádět pojistné 

v širším, evropském pojetí (tzn. sociální i zdravotní pojištění), ve lhůtách a částkách podle 

slovenských právních předpisů.  

V případě občana třetí země, ukrajinského pracovníka, zaměstnavatel přihlíží ke Smlouvě 

mezi Českou republikou a Ukrajinou o sociálním zabezpečení, v jejímž článku 6 je uvedeno: 

„Jestliže články 7 a 844 této smlouvy nestanoví jinak, vztahují se na pracovníky právní 

předpisy té smluvní strany, na jejímž území je vykonávána pracovní činnost.“ Ukrajinský 

zaměstnanec bude tedy pro oblast sociálního zabezpečení podléhat českým právním 

předpisům zmíněným výše. Důležité je dále uvést, že tato smlouva mezi ČR a Ukrajinou 

patří mezi smlouvy o sociálním zabezpečení v užším, českém pojetí a nezahrnuje tedy 

veřejné zdravotní pojištění. Z hlediska zdravotního pojištění tak zaměstnanec ukrajinské 

národnosti bude patřit mezi obyvatele nesmluvního státu a zaměstnavatel se tak bude řídit 

českými právními předpisy. 

Na základě zjištění byly v níže uvedené Tabulce 3 provedeny konkrétní výpočty plateb 

na sociální pojištění (SP) a zdravotní pojištění (ZP) za dotyčné zaměstnance v lednu 2021. 

Tyto výpočty vychází z jejich hrubé mzdy ve výši 30 000 Kč.  

Tabulka 3:  Výpočet sociálního a zdravotního pojištění u jednotlivých zaměstnanců z měsíční hrubé 

mzdy 30 000 Kč za leden 2021 

 Zaměstnanec  

české národnosti 

Zaměstnanec 

slovenské národnosti 

Zaměstnanec 

ukrajinské národnosti 

ZP zaměstnanec 1 350 Kč (4,5 %) 1 200 Kč (4 %) 1 350 Kč (4,5 %) 

ZP zaměstnavatel 2 700 Kč (9 %) 3 000 Kč (10 %) 2 700 Kč (9 %) 

SP zaměstnanec 1 950 Kč (6,5 %) 2 820 Kč (9,4 %) 1 950 Kč (6,5 %) 

SP zaměstnavatel 7 440 Kč (24,8 %) 7 560 Kč (25,2 %) 7 440 Kč (24,8 %) 

Zdroj:  Vlastní zpracování 

                                                 
44  Zmíněné články se vztahují k vyslaným pracovníkům, k pracovníkům letecké, železniční a automobilové 

dopravní společnosti, k posádkám námořních lodí a k diplomatům, na zaměstnance v tomto příkladu tedy 

nemají vliv. 
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Výše odvodů na sociální a zdravotní pojištění bude u českého a ukrajinského zaměstnance 

shodná, protože mají stejný vyměřovací základ (30 000 Kč) a oba podléhají českým právním 

předpisům pro oblast sociálního zabezpečení. Podle § 2 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném 

na veřejné zdravotní pojištění činí výše pojistného 13,5 % z vyměřovacího základu 

za rozhodné období (kalendářní měsíc) a výsledné pojistné se pak zaokrouhluje na celé 

koruny směrem nahoru. Takto vypočtenou částku (13,5 % z hrubé mzdy 30 000 Kč, tedy 

4 050 Kč) zaměstnavatel odvede dané zdravotní pojišťovně, následně 1/3 z této částky 

(4,5 % z vyměřovacího základu) strhne každému zaměstnanci ze mzdy a zbývající 2/3 (9 % 

z vyměřovacího základu) představuje pojistné hrazené zaměstnavatelem. 

Zaměstnavatel je dále povinen určit výši odvodů také na sociální pojištění těchto 

zaměstnanců podle příslušných ustanovení a pokynů České správy sociálního zabezpečení 

(ČSSZ, 2021c). Sazby pojistného činí 6,5 % z vyměřovacího základu za zaměstnance, 

za zaměstnavatele pak 24,8 %. U těchto konkrétních pracovníků tak zaměstnavatel vypočte 

odvod sociálního pojištění za zaměstnance ve výši 1 950 Kč (6,5 % ze 30 000 Kč) 

a za zaměstnavatele ve výši 7 440 Kč (24,8 % ze 30 000 Kč). Zaměstnavatel nakonec sečte 

pojistné za sebe a za všechny zaměstnance a celkovou částku odvede na účet příslušné 

Okresní zprávy sociálního zabezpečení. 

Postup určení a odvodu povinného pojistného za slovenského pracovníka bude pro českého 

zaměstnavatele komplikovanější. V první fázi se musí seznámit s příslušnými pravidly 

pro povinné odvody na Slovensku a zaregistrovat sebe a také dotyčného zaměstnance 

do slovenského systému pro účely odvodů. 

Přesné složení i sazby sociálního pojištění na Slovensku uvádí Sociálna poisťovňa (2021b 

a 2021c). Pojistné za zaměstnance se odvádí ve výši 9,4 % z vyměřovacího základu 

a za zaměstnavatele ve výši 25,2 %. Slovenské sazby zdravotního pojištění jsou 4 % 

z vyměřovacího základu za zaměstnance a 10 % za zaměstnavatele (Všeobecná zdravotná 

poisťovňa, 2021). Všechny uvedené sazby zaměstnavatel aplikuje na hrubou mzdu 

slovenského zaměstnance, tzn. na částku 30 000 Kč. Konečný výpočet odvodů na sociální 

a zdravotní pojištění za tohoto pracovníka a jejich převod na eura zobrazuje Tabulka 4. 
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Tabulka 4:  Určení výše povinných odvodů za slovenského zaměstnance v eurech 

 Zdravotní pojištění Sociální pojištění 

Výše odvodů za zaměstnance 1 200 Kč 2 820 Kč 

Výše odvodů za zaměstnavatele 3 000 Kč 7 560 Kč 

Výše odvodů celkem v CZK 
1 200 Kč + 3 000 Kč = 

4 200 Kč 

2 820 Kč + 7 560 Kč = 

10 380 Kč 

Konečné odvody přepočtené na EUR 
4 200 ÷ 26,020 = 

161,41 EUR 

10 380 ÷ 26,020 = 

398,92 EUR 

Zdroj:  Vlastní zpracování 

K určení výsledných částek je potřeba nejdříve sečíst pojistné za zaměstnance 

a zaměstnavatele a tuto částku dále přepočíst na eura kurzem vyhlášeným ČNB 

k poslednímu dni kalendářního měsíce, za které se pojistné platí. Jak bylo definováno 

na začátku kapitoly, zpracování mzdy a výpočet odvodů u těchto zaměstnanců je prováděn 

za měsíc leden 2021, je tedy potřeba přihlížet ke kurzu eura k české koruně ke dni 

29. 1. 202145, tedy 26,020 Kč za 1 € (ČNB, 2021). Konečný odvod za slovenského 

pracovníka na povinném sociálním pojištění tedy je 161,41 €, na zdravotním pojištění 

398,92 €. Tyto částky odvede zaměstnavatel na příslušné účty slovenských institucí. 

4.3 Výpočet zálohy na daň z příjmů a čisté mzdy zaměstnanců  

Od ledna 2021 došlo k zásadním změnám v legislativě spojené s výpočtem daně z příjmů. 

Především byla zrušena tzv. superhrubá mzda, tedy základ daně z příjmů tvořený hrubou 

mzdou navýšenou o odvody zaměstnavatele na povinné pojistné, která v české legislativě 

fungovala od roku 2008. Nyní je základem daně z příjmů pouze hrubá mzda se sazbou 15 % 

a příjmy zhruba nad 141 000 Kč měsíčně podléhají sazbě 23 %. Daňovým poplatníkům 

se dále zvyšuje daňová sleva o 3 000 Kč ročně, tedy ze 24 840 Kč na 27 840 Kč, přičemž 

v roce 2022 by se měla zvýšit o dalších 3 000 Kč (ČTK, 2021). 

                                                 
45  Poslední den měsíce ledna 2021, tj. 31. 1. 2021, vycházel na neděli, proto je pro tento den platný kurz 

vyhlášený v pátek 29. 1. 2021 (ČNB, 2021). 
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Tabulka 5 souhrnně zobrazuje výpočty související s příjmem výše definovaných 

zaměstnanců ze závislé činnosti za leden 2021: výpočet povinných odvodů na sociální 

a zdravotní pojištění za zaměstnance i zaměstnavatele, výše záloh na daň z příjmů 

při zohlednění příslušných daňových slev, a nakonec také výsledné čisté mzdy. 

Tabulka 5:  Výpočet odvodové povinnosti a čisté mzdy zaměstnanců 

 Ř. Položka 
Český 

zaměstnanec 

Slovenský 

zaměstnanec 

Ukrajinský 

zaměstnanec 

1. Hrubá mzda 30 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč 

2. Zdravotní pojištění    

3. základ ZP 30 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč 

4. zaměstnanec 1 350 Kč 1 200 Kč 1 350 Kč 

5. zaměstnavatel 2 700 Kč 3 000 Kč 2 700 Kč 

6. celkem ZP 4 050 Kč 4 200 Kč 4 050 Kč 

7. Sociální pojištění    

8. základ SP 30 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč 

9. zaměstnanec 1 950 Kč 2 820 Kč 1 950 Kč 

10. zaměstnavatel 7 440 Kč 7 560 Kč 7 440 Kč 

11. celkem SP 9 390 Kč 10 380 Kč 9 390 Kč 

12. Daň z příjmů    

13. základ daně 30 000 Kč 18 000 Kč 30 000 Kč 

14. záloha na daň (15 %) 4 500 Kč 2 700 Kč 4 500 Kč 

15. sleva na poplatníka 2 320 Kč 2 320 Kč 2 320 Kč 

16. sleva na dítě 1 267 Kč - - 

17. záloha na daň po slevách 913 Kč 380 Kč 2 180 Kč 

18. Čistá mzda 25 787 Kč 25 600 Kč 24 520 Kč 

Zdroj:  Vlastní zpracování 
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První část Tabulky 5, tedy řádky 2–11, shrnují odvody na sociální a zdravotní pojištění 

dotyčných zaměstnanců, jak již byly vypočítány a okomentovány výše. Dále v tabulce 

následuje stanovení zálohy na daň z příjmů, které je upraveno podle § 38h ZDP. V souladu 

se současnou legislativou základ pro výpočet zálohy představuje hrubá mzda zaokrouhlená 

na celé stokoruny nahoru, v případě českého a ukrajinského zaměstnance tedy shodně 

30 000 Kč (ř. 13). Záloha na daň z příjmů před slevami, která je v ZDP stanovena na 15 %, 

bude u obou těchto zaměstnanců vypočtena ve výši 4 500 Kč (ř. 14). 

Stanovení základu daně z příjmů a příslušné zálohy u slovenského pracovníka bude 

komplikovanější, protože podle ZDP je daňová povinnost českého daňového nerezidenta 

omezena výhradně na příjmy ze zdrojů na území České republiky. Blíže se případu plátce 

daně zaměstnávajícího daňového nerezidenta, který částečně pracuje v České republice 

a částečně v zahraničí, věnuje Zápis z jednání Koordinačního výboru s Komorou daňových 

poradců ČR konaného dne 14.12.2016.46 Na základě tohoto dokumentu zaměstnavatel nemá 

povinnost odvádět zálohy na daň z příjmů z té části mzdy zaměstnance, která odpovídá jeho 

práci v zahraničí. Naopak z části mzdy, která připadá na dny práce vykonávané 

zaměstnancem na území ČR, bude zaměstnavatel standardně odvádět zálohu na daň z příjmů 

ze závislé činnosti. Jinými slovy, v konkrétním případě tohoto slovenského zaměstnance 

bude odvodu záloh na daň z příjmů podléhat 60 % jeho hrubé mzdy, která odpovídá rozsahu 

jeho pracovní doby na území ČR. Základ daně z příjmů tohoto pracovníka bude vypočítán 

jako 60 % z jeho hrubé mzdy 30 000 Kč zaokrouhleno na stokoruny nahoru, tedy 18 000 Kč 

(ř. 13). Záloha na daň před slevami, tzn. 15 % z tohoto základu, bude ve výši 2 700 Kč 

(ř. 14). 

Všichni tři zaměstnanci mají dále podepsané Prohlášení poplatníka k dani z příjmů 

a měsíčně si uplatňují základní slevu na poplatníka, jejíž výše přepočtená na měsíc je dle 

ZDP 2 320 Kč (ř. 15). Nárok na uplatnění dalších daňových slev a zvýhodnění se bude 

u těchto zaměstnanců lišit. Čeští daňoví nerezidenti si totiž v souladu se ZDP mohou uplatnit 

pouze tuto základní slevu a případně slevu na studenta. Další slevy na dani, daňová 

zvýhodnění a nezdanitelné části základu daně může uplatnit pouze daňový rezident 

členského státu EU, EHP nebo Švýcarska za předpokladu, že úhrn jeho příjmů ze zdrojů 

                                                 
46  Viz Finanční správa (2016). 
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na území České republiky dosahuje nejméně 90 % v daném zdaňovacím období. Tuto 

skutečnost je navíc nutné prokázat potvrzením zahraničního správce daně. 

Ukrajinský zaměstnanec, který není daňovým rezidentem České republiky ani žádného 

členského státu EU, EHP nebo Švýcarska, tedy nemá nárok na uplatnění daňového 

zvýhodnění na vyživované dítě podle ZDP, v zákoně je navíc podmínka soužití s dítětem 

ve společně hospodařící domácnosti. Slovenský pracovník naopak splňuje obě tyto 

podmínky, je daňovým rezidentem v členském státě EU a s vyživovaným dítětem žije 

ve společné domácnosti. Kvůli práci na home office ze svého bydliště na Slovensku ovšem 

nesplňuje podmínku nejméně 90 % příjmů ze zdrojů na území ČR, protože zde pracuje jen 

60 % svého pracovního času. Z těchto tří zaměstnanců má tedy nárok na daňové zvýhodnění 

na vyživované dítě pouze český občan a bude si tedy v souladu se ZDP uplatňovat roční 

částku na jedno dítě ve výši 15 204 Kč, což znamená měsíční částku 1 267 Kč (ř. 16).  

Konečná záloha na daň z příjmů po slevách za měsíc leden 2021 (ř. 17) se u těchto 

zaměstnanců vypočítá odečtením daňových slev (ř. 15 a ř. 16) od zálohové daně před slevami 

(ř. 14) stanovené 15% sazbou z hrubé mzdy. Nejvyšší částka tak vychází ukrajinskému 

občanovi (2 180 Kč), který odvádí zálohu na daň z celé hrubé mzdy a smí si uplatnit pouze 

základní slevu na poplatníka. Nejmenší částka, pouze 380 Kč naopak bude odvedena 

za slovenského pracovníka, u něhož se záloha na daň v České republice vztahuje jen na 60 % 

hrubé mzdy, tedy pouze na práci vykonanou na území ČR. Výsledná záloha na daň z příjmů 

českého pracovníka po odečtení slevy na poplatníka a daňového zvýhodnění na vyživované 

dítě bude 913 Kč.  

Čistá mzda těchto pracovníků za leden 2021 (ř. 18), která jim bude odeslána na účet, 

se vypočítá odečtením povinných odvodů na sociální a zdravotní pojištění za zaměstnance 

(ř. 4 a ř. 9) a zálohy na daň po slevách (ř. 17) od hrubé mzdy (ř. 1). Výsledná čistá mzda 

českého občana za leden 2021 tak bude 25 787 Kč, slovenského 25 600 Kč. Tyto částky 

se téměř rovnají, Čech sice odvedl o několik set korun větší zálohu na daň, na druhou stranu 

pojistné podle českých právních předpisů vychází při hrubé mzdě 30 000 Kč o 720 Kč méně 

než podle těch slovenských. Je ovšem potřeba brát v úvahu, že slovenský pracovník bude 

muset zbývajících 40 % hrubé mzdy ze zdrojů na území Slovenské republiky později zdanit 

na Slovensku. Nejmenší čistou mzdu (24 520 Kč) z této trojice zaměstnanců obdrží 

ukrajinský pracovník, což je způsobeno výrazně vyšší zálohou na daň z příjmů po slevách, 

která za něj musí být odvedena. 
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Závěr 

Cílem této práce bylo zkoumat nejdůležitější aspekty zaměstnávání občanů EU a cizinců 

v České republice z hlediska povinností zaměstnavatele a povinných odvodů, dále také 

vyhodnotit současnou situaci zahraničních pracovníků na českém trhu práce. 

Analýzou dat z ČSÚ se ukázalo, že zaměstnávání zahraničních pracovníků je v rámci České 

republiky velice významným fenoménem, a to především v posledních letech. Počet 

zahraničních občanů pobývajících na území České republiky od 80. let trvale roste a stále 

se zvyšuje také podíl zahraničních občanů na celkovém obyvatelstvu, přesto patří ČR 

v tomto ohledu v rámci EU spíše k podprůměrným zemím. Počet zaměstnanců z řad 

zahraničních obyvatel byl v České republice mezi roky 2015–2019 na prudkém vzestupu. 

Od roku 2020 situaci na trhu práce ovlivnilo propuknutí covidové pandemie a s ní spojená 

opatření, v jejichž důsledku počet zahraničních pracovníků během roku 2020 v ČR kolísal. 

Poznatky ohledně povinných odvodů syntetizované v teoretické části byly využity 

při zpracování případové studie zaměstnání občanů ČR, EU a cizince. Jejím cílem bylo 

provést analýzu a deskripci stanovení odvodové povinnosti u modelových pracovníků české, 

slovenské a ukrajinské národnosti zaměstnaných u stejného českého zaměstnavatele. 

Nejdříve byla určena daňová rezidence těchto zaměstnanců na základě lokální legislativy 

i aplikací SZDZ. Dále byla stanovena jejich příslušnost k právním předpisům sociálního 

zabezpečení podle evropských koordinačních nařízení i bilaterálních smluv a v praxi byl též 

popsán případ zažádání a využití certifikátu A1 prokazující příslušnost k právním 

předpisům. Následně byl proveden a vysvětlen výpočet povinného pojistného nejen podle 

české legislativy, ale také za slovenského občana aplikací sazeb podle právní úpravy 

Slovenska, včetně převodu těchto částek na eura. Na závěr byla zpracována a okomentována 

souhrnná tabulka komparující výpočty povinných odvodů, záloh na daň z příjmů včetně 

uplatnění daňových slev a čisté mzdy jednotlivých pracovníků. Tato část tak může sloužit 

jako návod pro zaměstnavatele při zaměstnávání zahraničních pracovníků, především těch 

ze Slovenska a Ukrajiny, jejichž zastoupení je v ČR velmi významné.  

Základním předpokladem k náležitému plnění uvedených povinností je součinnost ze strany 

zahraničního zaměstnance a dostatek relevantních informací k jeho rodinné i majetkové 

situaci. Českým zaměstnavatelům lze proto doporučit vyhotovení komplexních dotazníků 

a ošetření dodržování povinnosti zaměstnance hlásit příslušné změny.   
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Na základě analýzy problematiky zaměstnávání zahraničních pracovníků lze usuzovat, 

že pro zaměstnavatele představuje větší administrativní zátěž v porovnání se zaměstnáním 

českého občana. Ta je způsobena např. informační a evidenční povinností vůči ÚP nebo 

potřebou zajistit překlady relevantních dokumentů. Významné jsou také nároky 

na zaměstnavatele v oblasti znalosti legislativy, kdy musí mít nejen širší znalost českých 

právních předpisů (např. zákona o pobytu cizinců), ale zároveň je nezbytné pracovat 

s mezinárodní legislativou a legislativou dalších států. V oblasti daní se jedná především 

o SZDZ, v případě sociálního zabezpečení jsou pak důležitá evropská koordinační nařízení 

a bilaterální smlouvy. Zanedbatelná nejsou ani rizika spojená s jazykovou bariérou 

a případné další náklady zaměstnavatele na jazykové kurzy nebo služby tlumočníků. 

Uvedené aspekty se týkají shodně občanů EU i cizinců, u kterých je navíc značnou 

nevýhodou nutnost získání příslušných povolení, což jen zvyšuje administrativní, 

a především časovou náročnost procesu jejich zaměstnání.  

Na závěr lze shrnout, že problematika zaměstnávání zahraničních pracovníků a korektní 

plnění souvisejících povinností není pro české zaměstnavatele vůbec snadná. Na druhou 

stranu, počet zahraničních občanů na území ČR neustále roste, což ukazuje na perspektivu 

a potenciál této oblasti do budoucna. 
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Příloha A:  Vývoj podílu zahraničních občanů na celkovém obyvatelstvu ČR 

Tab. A1:  Vývoj podílu zahraničních občanů s pobytem nad 12 měsíců na celkovém obyvatelstvu 

ČR v letech 2004–2019 (k 31. 12.) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Zahraniční občané 

s pobytem nad 1 rok 
193 480 258 360 296 236 347 649 405 631 423 661 

Obyvatelstvo ČR 
10 220 

577 

10 251 

079 

10 287 

189 

10 381 

130 

10 467 

542 

10 506 

813 

Podíl zahraničních 

občanů na obyvatelstvu 

ČR (%) 

1,9 2,5 2,9 3,3 3,9 4,0 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Zahraniční občané 

s pobytem nad 1 rok 
415 755 422 214 426 024 431 000 442 971 458 662 

Obyvatelstvo ČR 
10 532 

770 

10 505 

445 

10 516 

125 

10 512 

419 

10 538 

275 

10 553 

843 

Podíl zahraničních 

občanů na obyvatelstvu 

ČR (%) 

3,9 4,0 4,1 4,1 4,2 4,3 

 

 2016 2017 2018 2019 

Zahraniční občané 

s pobytem nad 1 rok 
480 294 508 329 548 429 582 336 

Obyvatelstvo ČR 
10 578 

820 

10 610 

055 

10 649 

800 

10 693 

939 

Podíl zahraničních 

občanů na obyvatelstvu 

ČR (%) 

4,5 4,8 5,1 5,4 

Zdroj:  Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2021b).  
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Příloha B:  Platné SZDZ uzavřené Českou republikou 

Tab. B1:  Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní 

z příjmu, resp. z příjmu a z majetku, podle stavu k 20. 4. 2021 

Smluvní stát Platnost ode dne 
Sbírka zákonů (event. Sbírka 

mezinárodních smluv) 

Albánie 10.09.1996 270/1996 Sb. 

Arménie 15.07.2009 86/2009 Sb.m.s. 

Austrálie 27.11.1995 5/1996 Sb. 

Ázerbájdžán 16.06.2006 74/2006 Sb.m.s. 

Bahrajn 10.04.2012 59/2012 Sb.m.s. 

Bangladéš 15.01.2021 8/2021 Sb.m.s. 

Barbados 06.06.2012 69/2012 Sb.m.s. 

Belgie 24.07.2000 95/2000 Sb.m.s. 

Bělorusko 15.01.1998 31/1998 Sb. 

Bosna a Hercegovina 12.05.2010 58/2010 Sb. m.s. 

Botswana 26.11.2020 49/2020 Sb.m.s. 

Brazílie 14.11.1990 200/1991 Sb. 

Bulharsko 02.07.1999 203/1999 Sb. 

Čína 04.05.2011 65/2011 Sb.m.s. 

Dánsko 17.12.2012 14/2013 Sb.m.s. 

Egypt 04.10.1995 283/1995 Sb. 

Estonsko 26.05.1995 184/1995 Sb. 

Etiopie 30.05.2008 54/2008 Sb.m.s. 

Filipíny 23.09.2003 132/2003 Sb.m.s. 

Finsko 12.12.1995 43/1996 Sb. 

Francie 01.07.2005 79/2005 Sb.m.s. 

Ghana 11.08.2020 38/2020 Sb.m.s.  

Gruzie 04.05.2007 40/2007 Sb.m.s. 

Hongkong 24.01.2012 49/2012 Sb.m.s. 

Chile  21.12.2016 5/2017 Sb.m.s.  
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Smluvní stát Platnost ode dne 
Sbírka zákonů (event. Sbírka 

mezinárodních smluv) 

Chorvatsko 28.12.1999 42/2000 Sb.m.s. 

Indie 27.09.1999 301/1999 Sb. 

Indonésie 26.01.1996 67/1996 Sb. 

Írán 04.08.2016 47/2016 Sb.m.s. 

Irsko 21.04.1996 163/1996 Sb. 

Island 28.12.2000 11/2001 Sb.m.s. 

Itálie 26.06.1984 17/1985 Sb. 

Izrael 23.12.1994 21/1995 Sb. 

Japonsko 25.11.1978 46/1979 Sb. 

JAR (Jihoafrická republika) 03.12.1997 7/1998 Sb. 

Jordánsko 07.11.2007 88/2007 Sb.m.s. 

Kanada 28.05.2002 83/2002 Sb.m.s. 

Kazachstán 29.10.1999 3/2000 Sb.m.s. 

Korejská republika 20.12.2019 1/2020 Sb.m.s. 

KLDR (Korejská lidově 

demokratická republika) 
07.12.2005 3/2006 Sb.m.s. 

Kolumbie 06.05.2015 39/2015 Sb.m.s. 

Kuvajt 03.03.2004 48/2004 Sb.m.s. 

Kypr 26.11.2009 120/2009 Sb.m.s. 

Kyrgyzstán  30.11.2020 50/2020 Sb.m.s.  

Libanon 24.01.2000 30/2000 Sb.m.s. 

Lichtenštejnsko 22.12.2015 8/2016 Sb.m.s. 

Litva 08.08.1995 230/1995 Sb. 

Lotyšsko 22.05.1995 170/1995 Sb. 

Lucembursko 31.07.2014 51/2014 Sb.m.s. 

Maďarsko 27.12.1994 22/1995 Sb. 

Makedonie 17.06.2002 88/2002 Sb.m.s. 

Malajsie 09.03.1998 71/1998 Sb. 
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Smluvní stát Platnost ode dne 
Sbírka zákonů (event. Sbírka 

mezinárodních smluv) 

Malta 06.06.1997 164/1997 Sb. 

Maroko 18.07.2006 83/2006 Sb.m.s. 

Mexiko 27.12.2002 7/2003 Sb.m.s. 

Moldávie 26.04.2000 88/2000 Sb.m.s. 

Mongolsko 22.06.1998 18/1999 Sb. 

Německo 17.11.1983 18/1984 Sb. 

Nigérie 02.12.1990 339/1991 Sb. 

Nizozemí 05.11.1974 138/1974 Sb. 

Norsko 09.09.2005 121/2005 Sb.m.s. 

Nový Zéland 29.08.2008 75/2008 Sb.m.s. 

Pákistán 30.10.2015 58/2015 Sb.m.s. 

Panama 25.02.2013 91/2013 Sb.m.s. 

Polsko 11.06.2012 102/2012 Sb.m.s. 

Portugalsko 01.10.1997 275/1997 Sb. 

Rakousko 22.03.2007 31/2007 Sb.m.s. 

Rumunsko 10.08.1994 180/1994 Sb. 

Rusko 18.07.1997 278/1997 Sb. 

Řecko 23.05.1989 98/1989 Sb. 

Saúdská Arábie 01.05.2013 42/2013 Sb.m.s. 

SAE (Spojené arabské emiráty) 09.08.1997 276/1997 Sb. 

Singapur 21.08.1998 224/1998 Sb. 

Slovensko 14.07.2003 100/2003 Sb.m.s. 

Slovinsko 28.04.1998 214/1998 Sb. 

Srbsko a Černá Hora 27.06.2005 88/2005 Sb.m.s. 

Srí Lanka 19.06.1979 132/1979 Sb. 

Sýrie 12.11.2009 115/2009 Sb.m.s. 

Španělsko 05.06.1981 23/1982 Sb. 

Švédsko 08.10.1980 9/1981 Sb. 
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Smluvní stát Platnost ode dne 
Sbírka zákonů (event. Sbírka 

mezinárodních smluv) 

Švýcarsko 23.10.1996 281/1996 Sb. 

Tádžikistán 19.10.2007 89/2007 Sb.m.s. 

Thajsko 14.08.1995 229/1995 Sb. 

Tunis 25.10.1991 419/1992 Sb. 

Turecko 16.12.2003 19/2004 Sb.m.s. 

Turkmenistán  27.03.2018 23/2018 Sb.m.s. 

Ukrajina 20.04.1999 103/1999 Sb. 

USA (Spojené státy americké) 23.12.1993 32/1994 Sb. 

Uzbekistán 15.01.2001 28/2001 Sb.m.s. 

Velká Británie (Spojené království 

Velké Británie a Severního Irska) 
20.12.1991 89/1992 Sb. 

Venezuela 12.11.1997 6/1998 Sb. 

Vietnam 03.02.1998 108/1998 Sb. 

Zdroj:  MF (2021) 

  



73 

 

Příloha C:  Žádost o vydání potvrzení o daňovém domicilu pro fyzické osoby 
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Zdroj:  Finanční správa (2021) 
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Příloha D:  Žiadosť o určenie uplatniteľnej legislatívy osoby zvyčajne vykonávajúcej 

činnosť ako zamestnanec dvoch alebo viacerých členských štátoch EÚ 
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Zdroj:  Sociálna poisťovňa (2021a)   
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Příloha E:  Slovenská verze formuláře A1 
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Zdroj:  InterPRO (2021) 


